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TARYBINĖJE MOKYKLOJE 
(Tęainys) 

1979 m. spalio 31 d. Prienų 
II-os vkL m-los direktorius Mic
kus per fizinio lavinimo pamoką 
pasikvietė X klasės mok. Aldoną 
Gudaiti ir klausinėjo: 

— Kur baigęs vidurinę mokyk
lą ruošiesi stoti? Ar visi tavo bro
liai tikintys? Ar tiesa, kad tu su 
savo broliu giedi bažnytiniame 
chore? 

— Taip, — drąsiai patvirtino 
Aldonas. 

Po to direktorius ėmė gąsdin
ti: 

— Jums tai nieko nebus, bet 
turės atsakyti tie, kurie daro re
peticijas — kunigas ar vargoni
ninkas. Ateistinėje knygutėje ra
šoma, kad patarnauti bažnyčio
je ir giedoti chore nepilname
čiams negalima ir už tokius ne
pilnamečius baudžiami vyresnie
ji. 

Mokyklos direktorius nežino, 
jog ateistinė knygelė — tai ne įsta 
tymas! O žmonės gali būti bau
džiami tik remiantis įstatymais. 

1978 m. Prienų ra j . Tartupio 
aštuonmetės mokyklos mokytoja 
Vidurinskienė Dalė išvedė tik pa
tenkinamą elgesio pažymį la
bai gerais pažymiais besimokan
čiai VII kl. mok. Marytei Gudai
tytei už tai, kad ji per dažnai su 
tėveliais einanti ; bažnyčią. 

LTR ŠVIETIMO MINISTRUI 
RIMKUI, PRIENŲ RAJONO 

ŠVIETIMO SKYRIUI 
Prieny I-sios vid. mokyklos 

mokyt. Žemaitienės įsakymu š. 
m, lapkričio mėnesį žemesniųjų 

klasių mokiniai turėjo piešti 
ateistinius piešinius. Piešti prieš 
savo įsitikinimus buvo prievar
taudami ir tikintieji moksleiviai. 
Lapkričio 26 d. ateistiniai moks 
leivių piešiniai buvo iškabinti 
stenduose. Juose buvo išjuokia
ma Katalikų Bažnyčia, kunigai ir 
tikintieji. Po keliu pamokų kaž
kas dalį piešinių nuplėšė. Tada 
mokyklos ateistų vadas mokyt 
Tamašauskienė, pasitelkusi į pa
galbą kelis mokinius, pradėjo ieš
koti „nusikaltėlių". Pririnko visą 
būrį įtariamųjų. Auklėtoja bėgio
jo į šių vaikų namus ir aiškino 
tėvams apie vaiku „nusikaltimą 
ir „įžūlumą". Tačiau mokyto
jams taip ir nepasisekė įrodyti, 
kas iš tikrųjų nuplėšė ateistinius 
piešinius. 

Mokyklos direktorius Micka, jo 
pavaduotojai: Kuras, Radkevi 
čienė, Venslavičienė ir kiti moky
tojai kvietė pokalbiams visą eilę 
mokinių FXb kl. Sigitą Bitkaus-
ką, LXa kl. Jūratę Kaukmanaitę, 
VHa kl. Virginiją Tamkauskai-
tę, VIIc kl. Virginiją Jankevičiū
tę, LXa kl. Skaidrą Skmkytę. DCb 
kl. Angelę Statkevičiūtę. Moki
niai buvo klausinėjami ne tik 
apie nusikaltimą, kiek apie tai, ar 
jie einą į bažnyčią, ar giedą cho
re, ar patarnaują šv. Mišioms 
Pavaduotojas Kuras mok. Virgi
niją Stamkauskaitę pavadino net 
rupūžė. Mokiniai buvo kolioja 
mi, barami, gąsdinami ir verčia
mi rašyti pasiaiškinimus. Moky
tojai tardydavo mokinius net po 
kelias valandas. 

(Bus daugiau) 

SUKRUTO KARINES 
PRIEVOLES PRIEŠAI 

Vokietijai leido statyti karo laivus 

Liepos 13 d. Detroite }vyko pavergtųjų tautų demonstracija, kurią stebėjo viso pasaulio spaudos atstovai ir res
publikonų konvencijos delegatai ir svečiai. Nuotraukoje de monstraciįos daiis — Lietuviai. Nuotr. Jono Urbono 

OLIMPINĖS ŽAIDYNĖS 
Lietuvis kunigas laike Olimpiadoje Misiąs 

Šveicarų spauda 
apie o/c. Lietuvą 

Paminėjo Lietuvos okupavimo sukaktį 
Lietuvos ir kitų dviejų Pabalti

jo valstybių pavergimo sukaktis 
birželio mėnesį susilaukė gana 
plataus atgarsio Šveicarijoje. Ji 
buvo paminėta tiek spaudoje, 
tiek per Šveicarijos radiją. Di
džiausio tiražo Šveicarijos sosti
nės dienraštis „Bemer Zeitung" 
paskelbė lietuvio diplomato dr. 
Alberto Geručio straipsnį plačiai 
nušviečiantį, kaip 1940-ais me
tais sovietu raudonoji armija įsi
veržė į tris Pabaltijo valstybes ir 
kaip jos buvo prievarta įjungtos 
į Sovietų Sąjungą. Straipsnyje 
taip pat iškeliamas' Pabaltijo vals
tybėse sovietų vydomas gyven
tojų rusinimas, siekiant tuo būdu 
sužlugdyti baltų tautų savitumą. 
šios rusinimo pastangos, tačiau, 
nepajėgia palaužti lietuvių, lat
vių ir estų pasipriešinimo sveti
mųjų primestam režimui. Nuro
dęs, jog amžių bėgyje baltų tau
tos visada palaikė tamprius kul
tūrinius ir tikybinius ryšius su 
Vakarais, dr. Gerutis straipsny
je pastebi, jog ypač didelis pasi
priešinimas svetimųjų priespau
dai vyksta Lietuvoje Krašte yra 
įsisteigusi vadinamoji „Helsinkio 
Grupė", nuo 1972-ųjų metų po
grindyje yra leidžiama „Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronika", pa
teikianti žinias apie katalikų Baž
nyčios ir tikinčiųjų padėtį, reika
laujantį religinės laisvės. Opozi
cija komunistiniam režimui yra 
smarkiai baudžiama ilgų metų 
kalinimu arba internavimu į psi
chiatrines ligonines. Bet nežiū-
rmt skaudžių represinių priemo
nių, baigia- straipsnį dr. Albertas 
Gerutis, opozicija Lietuvoje nema 

Kitą straipsnį apie Pabaltijo 

valstybes atspausdino politiniai 
įtakingiausias Berno dienraštis 
„Der Bund". Šio straipsnio auto
rius yra pasižymėjęs baltų tautu 
bičiulis šveicaras Hans Rychener. 
Jis straipsnyje konstatuoja, jog 
sovietų karinė invazija į Af
ganistaną tėra viena grandis 
Maskvos užkariavimų politikoje, 
kurios auka Antrojo pasaulinio 
karo metu tapo taip pat trys Pa
baltijo valstybės. Straipsnio au
torius atkreipia dėmesį į ryškius 
sovietų prieštaravimus. Ryche-
ner cituoja sovietinę enciklopedi
ją, kurioje nepriklausomų Pabal
tijo valstybių vyriausybės yra 
kaltinamos tariamu ryšių palai
kymu su „fašistine" Vokietija. 
Tuo tarpu pati Maskvos vyriau
sybė antrojo pasaulinio karo pra
džioje buvo sudariusi sąjungą su 
„fašistine" Vokietija, su kuria pa
sidalino tris Pabaltijo kraš
tus. Hans Rychener straipsnyje 
taip pat supažindina skaitytojus 
su Pabaltijo tautų pasipriešinimu 
sovietam, prasidėjusiu ilgus me
tus užtrukusių partizaniniu karu 
Lietuvoje ir dabar tebesitęsian
čiu, tik kitomis priemonėmis, bū
tent, kova prieš lietuvių, latvių 
ir estų nutautinimą. 

Birželio 14 dieną taip pat ir 
Šveicarijos radijas, po vakarinių 
žinių, dienos įvykių komentaruo
se prisiminė trijų Pabaltijo vals
tybių prievartinio įjungimo į So
vietų Sąjungą sukaktį. Šveicarijos 
radijas taip pat parengė tris spe
cialias laidas apie Pabaltijo kraš
tus, kurių pirmoji — apie Estiją 
— buvo perduota birželio 17 d. 
Antroji laida, abėcėline tvarka, 
birželio 24 dieną bus skirta Lat
vijai, o trečioji — liepos 1-ąją — 

Maskva. — Septynios Vakaru 
civilinės aviacijos bendrovės pa
reiškė protestą Sovietų Sąjungai, 
nes Olimpiados atidarymo metu 
„saugumo sumetimais" jų lėktu
vams buvo neleidžiama nusilei-
ti liatkvos Šeremetjero aerodro
me, ners tai buvo reguliarūs skri
dimai. Draudimas tesėsi tris va
landas. Nors tuo pač:n metu Ry
tų Vokietijos ir kitų komunisti 
nių valstybių lėktuvai nusileido, 
aerodromas buvo uždarytas: Is
panijos Išberia, Japonijos Air Lines 
Lufthansa iš V. Vokietijos, Aust
rijos, Skandinavijos, Britu ir 
Prancūzijos lėktuvams. 

Užsienio spauda daug Tašo, 
kaip sovietų saugumas suspardė 
italų turistą Vincenzo Frankoni, 
kuris Maskvos Raudonojoje aikš-. 
tėję iškėlė vėliavą ir reikalavo 
laisvės sąžinės kaliniams, jų tar
pe lietuviui žmogaus teisių kovo
tojui Viktorui Petkui. 

Tarptautinėje spaudoje daug 
kalbu sukėlė Afganistano spor
tininkų išdavimas, dėl kurio kal
tas britų nepriklausomos televi
zijos korespondentas, ITN stoties 
atstovas, Martin Lewis. Pasklidus 
žinioms, kad iš Afganistano ko
mandos planuoja pabėgti penki 
sportininkai, Afganistano delega
cijos vadas sušaukė spaudos kon
ferenciją ir paneigė šią žinią. 
Kaip žinoma, Afganistano fut
bolo komanda pabėgo į Vakarų 
Vokietiją jau anksčiau. Septyni 
afganai imtynininkai liepos 
mėn. pradžioje pabėgo į Pakista
ną. Spaudos konferencijoje Afga
nistano delegacijos olimpinėse 
žaidynėse vadas Gulam Hasani 
paneigė Vakarų spaudoje pasiro
džiusias žinias. Nė vienas jo spor
tininkų nemokąs anglu kalbos ir 
nė vienas nesikailbėjo su reporte
riais, pareiškė "jis. Tuomet britų 
Martin Lewis ištiesė pirštą į 24 
metų afganą imtynininką Ghu-
lam Zargar ir ėmė pasakoti, kaip 
jis su juo kalbėjęs, kur ir kiek 
kartų susitikęs. Zargaras bandė 
šį kaltinimą paneigti, tačiau vė
liau apsiverkė, žinodamas, kas jo 
laukia. Tarptautiniai reporteriai, 
kurie ir žinodami apie afganu 
planus, neskelbė jų savo laikraš
čiuose, pasipiktino britų kores
pondento elgesfu. 

Olimpiadoje dalyvauja ir re-
porteriŲ dėmes atkreipė Jimsny 

Lietuvai. Šių laidų parengime, 
drauge su šveicarais, dalyvavo 
lietuvis Albertas Gerutis ir kiti 
pebeltiefiai. 

Carter. Tai 23 metu amžiaus Bri
tanijos komandos narys, plauki
kas iš Škotijos. Jis nustebintas 
spaudos jam skiriamo dėmesio. 

Paskutiniu metu sporto varžy
bose daugiausia medalių buvo 
laimėjusi Rytų Vokietija, palik
dama sovietus antroje vietoje. 

Sekmadienį olimpiniame kai
melyje įruoštoje koplyčioje vyko 
krikščionių pamaldos. Kataliku 
Mišiose dalyvavo Tarptautinio 
Olimpinio komiteto prezidentas, 
airis kordas Killanin, daug spor
tininkų iš Airijos ir Lenkijos. Mi
šias laikė du kunigai: austras 
kun. Fredrich Pechtl ir barzdo
tas kunigas iš Vilniaus kun. Po
vilas Kučinskas, kuris pareiškė, 
kad jo kelionę ir viešbutį apmo
kėjo valstybinis religiniu reikalu 
komitetas. 

TRUMPAI 
1$ VISUR 

— Paryžiuje nežinomi asme
nys nušovė buvusį Sirijos prem
jerą Salah Eddin AlBitar, dabar
tinės Sirijos vyriausybės oponen 
tą, nuo 1966 m. gyvenantį egzi-
lėje. Paskutiniu metu jis buvo si-
rų žurnalo redaktorius. 

— Naujasis Japonijos premje-

Kovos Bolivijoje 
La Paz. — Bolivijoje dar vyks

ta kovos kasyklų rajonuose. Prieš 
karinę valdžią kovoja kasyklų 
darbininkų unija Sakoma, kad 
pašalinta Bolivijos prezidentė 
Gueiler slapstosi Vatikano nun
cijaus rūmuose Ji buvo priversta 
atsisakyti prezidentūros. Karinė 
valdžia suėmė apie 200 pervers
mo priešų. 

Sostinėje kareiviai šūviais iš
vaikė demonstraciją prieš naują 
karinę valdžią. Demonstrantai 
šaukė "Šalin fašizmas!" Vyriau
sybė įsakė visiems užsieniečiams 
užsiregistruoti valdžios įstaigose, 
nes įtariama, kad daug užsienie
čių gyvena Bolivijoje nelega
liai. 

Kariuomenei dar priešinasi ka
syklų darbininkai Sigio Veinte 
mieste. Suimti unijų vadai pa
skelbė atsišaukimą į darbinin
kus, ragindami padėti ginklus, 
vengti kraujo praliejimo. 

Olimpines jachtos 
plaukia be vėliavų 

Washingtonas. — Pirmoji jau
nų vyrų registracijos diena pa
rodė, kad prieš registravimą ir 
prieš privalomą 'karinę tarnybą, 
kurios vyriausybė, sako, nepla
nuoja sugrąžinti, išėjo visa eilė 
komunistinio fronto organizaci
jų. Visuose didesniuose Ameri
kos miestuose įvyko demonstra
cijos. Pastorius Barny Lynn, 
CARD pirmininkas (Committee 
Agains Registration and Draft) 
pasakė spaudos konferencijoje, 
kad tikrai nesiregistruos apie 15 
nuoš. jaunų amerikiečių iš 4 
milijonų. Bostone registracijos 
priešininkai įsibrovė į centrinę 
pašto įstaigą ir 15 buvo suimti. 
Prieš registravimą veikia ir išgar 
sinta "American Civil Liberties 
Union". Jos pirmininkas David 
Landau pareiškė, kad agituojan
tieji prieš registraciją yra globo
jami konstitucijos I-jo papildy
mo. 

Valstybės prokuroras Benja-
min Civiletri pareiškė, kad regis
travimas yra valstybės įstatymas, 
nežiūrint, jog jam yra opozicija. 
Įstatymas veikia ir jo nesilaikan
tieji rizikuoja būti baudžiami. 

Chieagoje įvairių grupių ko
alicija giedojo prie pašto įstaigos: 
"Heli No, We VVon't Go, We 
Won't die for Texaco!" 

Londone septynių Europos 
'West European 

ras Zenko Suzuki pirmoje spau
dos konferencijoje pareiškė, jogf valstybių 
jis labai norėtų užmegzti su So- Į Union", kuri buvo įsteigta 1948 
vietų Sąjunga artimus ryšius, 
tačiau Afganistano puolimas ir 
keturių japonų salų okupacija 
labai atšaldė santykius. Premje
ras pažadėjo tęsti mirusio prem
jero Ohiros užsienio politiką. 

— Prezidentas Carteris aplan
kė nuo sausros nukentėjusią 
Texas valstiją. Kalbėdamas apie 
artėjančius rinkimus, preziden
tas pažadėjo sumušti respubliko
nus "iš kairės ir dešinės". 

—Japonų automobilių bend
rovės Nissan Motors direktorius 
Ishihara pareiškė, kad jo bendro
vė nemažins automobilių eks
portų į Ameriką, kofl nebus įrody 
ta, kad tie eksportai tikrai paken
kė JAV automobilių pramonei. Ji 
tvirtina, kad iš Amerikoje par
duodamų penkių automobilių, 
vienas yra japonų gamybos. 

— Viceprezidentas Mondale 
lankėsi Nigerijoje, kur aptarė 
abiejų valstybių ekonominius 

m. prižiūrėti, kad Vokietija ir 
Italija niekad daugiau netaptų 
stipriomis karinėmis galybėmis, 
davė leidimą Vakarų Vokietjai 
statyti karo laivyną. Ši unija bu
vo įsteigta Briuselyje po karo. 
Jos pagrindiniai nariai buvo: Bri
tanija, Prancūzija, Belgija, Olan
dija ir Liuksenburgas. Jau 1955 
metais buvo priimtos Italija ir 
Vakarų Vokietija. Po to unija 
leido V. Vokietijai atgaivinti ka
rines jėgas NATO ribose, WEU 
(West European Union) prižiū-

Kinijoj nuteisti 
sovietų šnipai 

Pekinas. — Kinijoje pasibaigė 
ilgiau trukęs teismas, kuris nutei
sė sovietų pilietį ir du kinus už 
šnipinėjimą Sovietų Sąjungai. 
Sovietų pilietis gavo 7 metus 
kalėjimo už karinių įrengimų 

rint. Pirmadienį ši unija, prita
riant Prancūzijai ir JAV, vyriau
siam NATO kariuomenės va
dui generolui VVilliam Rogers re
komenduojant, leido Vokietijai 
statyti karo laivus, įskaitant va
romus branduoline energija po
vandeninius laivus. Vokiečių 
diplomatiniai sluoksniai praneša, 
kad V. Vokietijai numatoma pa
vesti Atlanto vandenyno gynybą 
prie Islandijos, Šiaurės jūroje prie 
šiaurės Norvegijos ir Šiaurės aši
galio srityje, kada JAV ir Brita
nijos karo laivynai daugiau veiks 
pietinėse jūrose ir Indijos vande
nyne. 

Prancūzijos prezidentui Giscar 
dui d'Estaingui lankantis liepos 
7 — 11 dienomis V. Vokietijoje, 
bendroje spaudos konferencijoje 
su kancleriu Helmutu Schmidtu 
buvo atidengta, jog ateityje gy
nybos reikaluose abi valstybės sis
temingai, reguliariai koordinuos 
visus klausimus. Komentatoriai 
tvirtina, kad Prancūzija bando 
pavilioti Vokietiją toliau nuo 
JAV gynybos srityje, padaryti Vo
kietiją "daugiau nepriklausoma". 
Vienas reporteris paklausė: "Ne
priklausoma nuo ko?". Prancūzi 
jos prezidentas šaltai atsakė: "Mes 
Europoje buvome nepriklauso
mi per 2000 metų, ir niekas mū
sų neklausdavo — nuo ko?". 

fotografavimą 1974 m. Du kinai 
ryšius. K Nigerijos vicepreziden-1 nuteisti sušaudyti, tačiau vie
tas vyksta į Cape Verdi salas, iš nam jų mirties bausmė dovano-
kur grįš į VVashingtoną. 

— Turkijoje įvairiuose smurto 
veiksmuose žuvo 22 žmonės. Vy
riausybė antradienį suruošė nu
šautam buvusiam premjerui Eri-
mi valstybines laidotuves. Jį nu
šovė slapta grupė, pasivadinusi 
"Revoliucine Kaire". 

— Zimbabvės baltuosius sukrė 
tė įvykis prie Salisbury miesto. 
Čia juodi plėšikai nušovė du bal 
tus ūkininkus ir sužeidė dvi mo
teris. 

— Irane parlamentas bando 
šrinkti vyriausybės premjerą. Li Talinas. — Okupuotos Estijoj 

sostinėje prasidėjo olimpinės re
gatos. Išreikšdamos tylų protes
tą prieš sovietų invaziją Afganis
tane šešios komandos: Airija, Ita- ™ ministeris Hassan HabSbi, ku 
lija, Šveicarija, Olandija, Danija 
ir Ispanija neiškėlė savo vėliavų 

ta, pakeista kalėjimu. 
Spaudos agentūra pranešė, 

kad visi trys šnipai prisipažino 
kalti. 

Sirijos - Varšuvos 
pakto derybos 

Beirutas. — Libano laikraštis 
iš patikimų šaltinių paskelbė, 
kad Sirijos vyriausybė ieško arti
mesnių ryšių su Varšuvos pak 
to šalimis. Sirijos gynybos minis
teris Mustafa Tlas Maskvoje de
rėjosi su Varšuvos pakto vadais. 
Jie reikalavę bazių Sirijoje, už 

ko du kandidatai: transporto mi-1 kurias žadėjo ginti Siriją, jei ją 
nisteris Mousa Kalanteri, kurį kas pultų. 
remia ajatola Beheshti ir švieti-

ant laivų regatos pradžioje. Ketu
rios valstybės visai nedalyvavo 
atidarymo ceremonijose. Danija 
ir Ispanija žygiavo paskui olim
pinę vėliavą. Regatose dalyvau
ja tik 23 valstybių jachtininkai. 
Paskutinėje olimpiadoje Kanadoj 
dadyvavo 40 valstybių. 

rį palaiko prezidentas Bani Sad-
ras. 

— Brown universiteto prof. 
Peter Mouginis — Mark ir Hay-
stack Observatorijos mokslinin
kas Stanley Zisk paskelbė, jog iš 
Marso planetos ateinančios rada
ro bangos rodo, jog ten gali būti 
vandens. Tuo pačiu Marse gali 
būti primityvių organizmų. 

Irako švente 
Bagdadas. — Irakas šventė 12-

-tą socialistų baath partijos val
džios paėmimo sukaktį. Ta proga 
buvo garbinamas Irako diktato
rius, prezidentas Saddam Hu-
ssein, rodomi apie jo gyvenimą 
filmai, organizuojamos jo foto
grafijų parodos. Helikopteriai 
virš Bagdado mėtė į gatves sal
dainius. 

Jungtines Tautos 
svarsto Palestiną 

New Yorkas. — Vakar prasidė 
jo Jungtiniu Tautų generalinės 
asamblėjos Palestinos klausimo 
svarstymai. Spėjama, kad deba
tai tęsis penkias dienas. Už šiuos 
debatus pasisakė 93 valstybės. 
Kaip žinoma, asamblėjos nutari
mų negalima vetuoti, kas da
roma Saugumo taryboje. Už deba 
tus pasisakė ir vadinamos nesu-
sirišusios valstybės, kurioms va
dovauja Kubos ambasadorius 
Raul Roa. 

Izraelis pasmerkė šiuos deba
tus ir paskelbė, kad artimiausiu 
laiku į Jeruzalę bus perkeltos dvi 
ministerijos: žemės ūkio ir na
mu statybos, kurios iki šiol vei
kė Tel Avive. 

Irane šaudomi 
sąmokslo dalyviai 

Paryžius. Pasikėsinimas prieš 
buvusį Irano premjerą Bachtiarą 
buvo planuotas Palestinos Lais
vinimo organizacijos, paskelbė 
vienas palestinietis Paryžiuje. 
Atentatas nepavyko. 

Teherane vėl buvo sušaudyti 
penki sąmokslo dalyviai. Vienas 
prieš sušaudymą pirma buvo nu
baustas 100 lazdų kirčių. Isfaha 
no mieste pakarti keturi narkoti
kų pirkliai, vienas sušaudytas 
Kermansacho mieste. 

Teherane jauni islamo funda
mentalistai puolė komunistų 
partijos Tudeh būstinę, išdaužė 
langus, sunaikino baldus, pada
rė daug nuostolių. Jauni užpuo
likai šaukė "Mirtis Rusijail". 

KALENDORIUS 

Liepos 23 d.: Apolinaras, Bri
gita, Tarvilas, Gelminė. 

Liepos 24 d.: Ursinas, Kristi 
na, Seigis, Jurga. 

Saulė teka 5:35, leidžiasi 8:19. 
ORAS 

Saulėta, vėsiau, mažiau drėg
mės, temperatūra dieną 80 1., 
naktį 60 1. 
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GLOBOJA CHICAGOS SKAUTENTNKIŲ-KC RAMOVE 
Kedapioj* aktu. Irena Begtenė, 2652 W. 85th S t , Chicago, HL 60629 

Telefoną. 476-7089 

STOVYKLOJE 
Rako stovyklavietėje, Custer, 

Michigan, šiuo metu vyksta Chi-
cagos skautų—skaučių stovykla 
Stovyklauja visi keturi 
įsikūrė savo nuolatinėse pasto
viose stovyklavietėse. Bendras 
stovyklautoju skaičius įskaitant 

Savaitgalio metu, be malonaus 
bendravimo su atvykusiais sve
čiais, stovykloje vyko per eilę 

tuntai, |metu nusistovėjusios iškilmės — 
bendras paradas, iškilmingas vė
liavų nuleidimas, didysis laužas, 
Šv. Mišios, Jūros diena ir kt 

vadovus-ves, prašoka 230 asm. 
Yra ir keletas svečių iš svetur, 
ar kitu JAV vietovių — Australi
jos, Brazilijos, Vokietijos, Cana-
dos, Teocas, Califomijos, Detroi
to, Louisianos. 

Savaitgalyje stovyklą aplankė 
skautiškos vadovybės nariai —i 
LSS Tarybos pirmininkas v.s. Si-

Taip pat atskirų tuntų stovykla
vietėse — vėliavų nuleidimai, 
įžodžiai ir kt 

Savaitgalio svečiams skirstan
tis, pareigas perdavę kitiems, sto
vyklą paliko ir nedidelė dalis vie
nai savaitei įsipareigojusių vado 
vu-vių, o taip pat keliolika jau 

gitas Miknaitis, LS Seserijos Vy-1 g u s t o k l a a t s i s v e i k i n o * j ^ a 
nausioji Skautininke v.s. Irena1 

Kerelienė, JAV Vidurio rajono ^ ^ ^ .. ^ v a d o y ų 
vadas v.s. Zigmas Jaunius, vadei-
vė j.v.s. Aldona Gasnerienė, sto-

nesniųju brolių ir sesių. Taip pat 
akino ir Kana 

doje, Romuvos stovyklavietėje 

-vių paruošimo .̂ Ąžuolo1" ir 
Gintaro" mokyklon išskubėję vyklauijancių tuntų tununinkai V 

. . . . j . A1 j • - ei jaunieji vadovai-ves. 
ir kiti vadovai. Akademinio Skau-1' ' 
tų Sąjūdžio pirmininkas *iil. dr. j Iki šiol oras buvo gan palan-
Raimundas Strikas netik atstovą- kus (netoks šiltas kaip Chicago-
vo ASS, bet pirmąją savaitę bu-ijė), todėl stovyklautojų nuotai-

vo aktyviai įsikungęs į vadovo ka gera ir darbinga. Visi netik 
darbus Lituanicos tunto stovyklo-! gražiai įsiruošę ir išpuošę sto
ję — pasigėrėtinas pavyzdys ki-;vyklu aplinką, bet taip pat pil-

AKADEMINIO SKAUTŲ 
SĄJŪDŽIO AKIVAIZDINIO 

SUVAŽIAVIMO PRANEŠIMAS 

Akademinio Skautų Sąjūdžio 
akivaizdinis suvažiavimas įvyks: 
šeštadienį, 1980 m. rugpjūčio 23 
23 d., 1:30 vai. p.p. Camp Eber-
jardt, Three Rivers, Michigan. 

Suvažiavime kviečiami daly
vauti visi pilnateisiai Akade
minio Skautų Sąjūdžio nariai IT 
narės. Asmeniškai negalint da
lyvauti, gali raštiškai įgalioti ki
tą pilnateisį Akademinio Skautų 
Sąjūdžio narį ar narę. 

Nario mokestį galima bus susi
mokėti prieš suvažiavimui prasi
dedant 

Siuxmavimo darbotvarkė 
1. Akademinio Skautu Sąjū

džio „Vadovo" knygos pristaty
mas. 

2. Akademinio Skautu Sąjū
džio veiklos apžvalga: Vadi jos 
pirmininko pranešimas; padali
nių pranešimai; skyrių—vietovių 
pranešimai. 

3. Akademinio Skautų Sąjū
džio nuostatų tvirtinimo reikalai. 

4. Akademinio Skautų Sąjū
džio veiklos nagrinėjimas — Va-
dijos pageidavimai. 

5. Klausimai ir sumanymai. 

AKADEMINIO SKAUTŲ 
SĄJŪDŽIO 1980 STUDIJŲ 

DIENOS RUGPIŪČIO 21—24 

akademikams ir 

džiaugėsi, kad 

tiems jauniems 
profesionalams. 

Stovyklautojai 
juos gausiai aplankė tėveliai ir 
kiti artimieji, o taip pat savait
galio stovyklautojai — sesės ir 
broliai, kurie dėl įvairių priežas
čių negalėjo šiemet pasinaudoti 
pilnu stovyklavimo laiku 

nai įsijungę į gerai paruostos 
programos vykdymą. Tikimasi, 

kad ir antroji savaitė bus sėk
minga, o apie įvykius atskirose 
stovyklose, bei įvairius linksmus 
ir ilgai prisimintinus dalyvių 
nuotykius skaitysime ateinan
čiuose "Skautybės Kelio" lai
dose. 

Vilkiukai džiaugiasi stovykiaiiame žaidime laimėję "priešo" vėliavą. 
Nuotr. Pauliaus Vitkaus 

Programa 

Ketvirtadienis 
9:00 Renkamės ir registruoja-

mės. 
12:00 Pietūs. 
1:00 Atidarymas. Prof. Tomo 

Remeikio paskaita „Lietuvos p a r . 
tizanai". 

4:00 Laisvalaikis 
5:00 Vakarienė. 
7:00 Prof. Leono Sabaliūno pa

skaita „Maskva ir Artimieji Ry
tai — Istorinė Apžvalga". Prof. 
Juliaus Šmulkščio paskaita „Ame
rikos Politika Artimuose Rytuo
se". 

9:00 Susipažiriimo laužas. 
Penktadienis 
8:00 Pusryčiai 
9:30 Simpoziumas — Mode-

ruoja fil. Danutė Korzonienė 
„Lankymasis Lietuvoje ir Kultūri
nių ryšių palaikymas su Lietuva". 

12:00 Pietūs. 
1:30 Dr. Jono Dainausko pa

skaita „Lietuvos pogrindžio spau
da". 

3:30 Laisvalaikis — Sportas, 
ASD, Korp! Vytis, FSS, atskiros 
sueigos. 

5:00 Vakarienė. 
7:00 Paskaita. 
9:00 Vakaronė. 

AUSTRAUECIAI KVIEČIA 

Šiais metais rugsėjo mėn. 17 
dieną sukanka 30 metų, kaip 
Geelong'e buvo įkurtas lietuvių 
skautu vienetėlis. Pradžioje jis 
veikė Victorijos-Tasmanijos tun
to apimtyje draugovės teisėmis, 
vėliau — kaip atakira Geelongo 
mišri vietininkija. 

Dabartinė tunto vadovybė šią 
sukaktį nori kuo prasmingiau at
žymėti. Numatomas išleisti ir 
vienkartinis leidinėlis, kuriame 
tilptų vieneto kronika, įvairūs 
veiklos aprašymai, stovyklų, iš
kylų nuotraukos bei sugebančių
jų laisva kūryba — prisiminimai, 
eilėraščiai, juokai ir kt 

Miela Sese, malonus Broli, pra 
šyčiau ir Tave įsijungti į šio lei
dinėlio bendradarbių skaičių ar 
tai atsiminimais, ar laisva kūry
ba. Tuo parankiau, jei teko šat-
rijiečių tarpe patirti skautišką 
džiaugsmą. O gal turėjote pro
gos juos aplankyti ar bent su jų 
vadovais susitikti, susipažinti? 

Tikiuosiu, kad būsiu suprastas 
ir išklausytas. Jūsų suteikta pa
galba tikrai didžiai leidinėlį pra
turtins Ačiū. Rašinius siųsti se
kančiu adresu: s. Alg. Karpavi
čius, 106 Thompson Road, 
North Geelong, 3215. 

Laukiu ir pasilieku visuomet 

budėdamas. Su geriausiais skau
tiškais linkėjimais. 

Jūsų 
s. Alg. Karpavičius 

THE LrrHUANIAN WORLD-WIDE DAILY 
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Sundays, Legal Holidays, days after Christmas and Easter 
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PaSto išlaidas mažinant, pakvitavimai už gautas prenume
ratas nesiunčiami. Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo ad
reso, gavus iš jo mokestį, atžymima, iki kada yra užsimokėjęs. 

DRAUGO premmaercta mokama 8 anksto 
metams y2 metų 3 mėn. 

Chicago ir Cook County $40.00 $22.00 $15.00 
Kanadoje U.SA 40.00 22.00 15.00 
Užsienyje 40.00 22.00 15.00 
Kitur 38.00 20.00 13.00 
Savaitinis 25.00 15.00 

• Administracija dirba kas-j • Redakcija straipsnius taiso sa-
dten nuo 8:30 iki 4:30, šešta- j Vo nuožiūra. Nesunaudotų straips-
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. J nių nesaugo. Juos grąžina tik iš 

S anksto susitarus Redakcija už 
• Redakcija dirba kasdien j s k e l b i m ų t u r i n j neatsako. Skel-
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Vilkiukų žvalgas prieš žygį stebi "priešų" stovyklą. Nuotr. P. Vitkaus 

skaitą ,,Laisvės esmė". 
5:00 Vakarienė. 
Sekmadienis 
8:00 Pusryčiai. 
9:00 šv. Mišios — Susikaupi

mas. 
10:00 Prof. Rimvydo Šilbajorio 

paskaita „Sovietų Lietuvių Poezi
jos Aspektai". 

12:00 Pietūs. 
1:00 Suvažiavimo ar sueigų 

tąsa. 

LAIŠKAS /§ STOVYKLOS 

Nuoširdūs skautiški sveikini 
mai Jums ir „Skautybės Kelio" 
skaitytojams, o ypatingi sveikini
mai tėveliams ir draugams, bei 
draugėms nuo Kernavės tunto se
sių iš Kepurinės stovyklos gražia
me Rakė. Visų metų skautiški pa
siruošimai apvainikuojami vasa
ros stovykla. 

Sprendžiant pagal stovyklau
jančių nuotaikas bei entuziaz
mą, ši stovykla bus viena iš il
giausiai prisimintinų. 

Kepurinės viršininkė 
Kepurinės vadovės 

Kepurinės kautės 

STOVYKLAUTOJAI SVEIKINA 

Šiuo metu stovyklaują Chica-
gos skautai-tės sveikina visus 
„Skautybės Kelio" skaitytojus. 
Sveikinimai su vadovų parašais 
gauti S Aušros Vartų tunto „Rū
pintojėlio", Kernavės tunto „Ke
purinės", Nerijos tunto „Juod
krantės" ir Lituanicos tunto „Mar 
girio" stovyklų. 

Šeštadienis 
8:00 Pusryčiai. 
9:30 Simpoziumas — Moderuo-

ja fiL Vytautas Kamantas „Kokį 
įnašą jaunimas gali duoti Lietu
viškos visuomenės veikloje". 

12:00 Pietūs. 
9:00 Vakaronė. 
1:30 Akademinio Skautų Sąjū

džio akivaizdinis suvažiavimas. 
7:00 Prof. Algio Mickūno pa-

PASIBTŽIMAS — SUNKUMŲ 
NUGALĖTOJAS 

Vienas neturtingas berniu, 
kas, vergus, Fredas Douglas, 
kiek visas jo reikalas lietė pro
gą lavintis ir kilti, buvo beveik 
tokioj pat bejėgėj būklėje, kaip 
Robinzonas savo saloje. Nors 
jis anais laikais buvo vergas, 
bet vistiek turėjo didelio noro 
ir ryžto lavintis. J is mokėsi rai
des iš plakatų, skelbimų, popier 
galių ir seno kalendoriaus, kurį 
kažkur buvo radęs. Tikrą kny
gą jis tegavo pamatyti, tik ta
da, kai jau galėjo skaityti. 

Ir vis dėlto tokiose sunkiose 
aplinkybėse šiam jaunam ver
gui pavyko išsikovoti savo lais
vę ir laimėti išsilavinimą, ku
riuo jis atkreipė į save Jungti
nių Amerikos Valstybių dėmesį. 
Prezidentas paskyrė Fr. Doug
las į Haiti salą ministeriu, ir 
Douglas įsigijo pasaulinę garbę 
kaip kovotojas pavergtos savo 
tautos, kuriai jis buvo pašven
tęs gyvenimą. jm. 

AUGALŲ GYNIMASIS 
NUO PRIEŠŲ 

Oras ir vanduo — visų auga
lų maisto šaltiniai, dažnai daro-; 
si jų priešininkais. Vanduo bete 
kėdamas, o vėjas bepūsdamas 

sužeidžia minkštąsias augalo 
dalis, drasko jas ir plėšo.. 

Vieni augalai ginasi, prisiau
ginę gyslyčių ar storesnės žie
vės lapų kraštuose, kaip kad 
drabužio pariečia ir atsiuli, kad, 
nebrigztų. Kiti augalai suskirs
to lapą saurais rėželiais, kurių 
tarpais laisvai praeina vanduo 
ir oras. 

Labai pavojingi augalams gy
vuliai, nes augalai svarbiausias 
gyvulių maistas. Be to, vikšrai 
ir sraigės ėda lapus; karkvaba
lio vikšras graužia augalo šak
nis. Vieni vabzdžiagraužiai ėda 
vaisių minkštumas, kiti išskap
tuoja skyles viduj stiebo ir sul
tis iščiulpia. 

Dažnai tų priešininkų tiek 
daug esti, kad apipultas auga
las žūva. Tačiau ir augalai turi 

ginklų nuo gyvulių gintis. Dau
gelis amžiais naikinamų piktžo
lių turi stiprius saugumo įna
gius. Kai kurie augalai, pavyz 
džiui, drignės turi nuodų. Kiti, 
kaip usnės, dagiai turi akstinų 
ir dyglių, kurių gyvuliai bijo. 
Akstinai gina augalus nuo vikš
rų, sraigių, karkvabalių ir kitų. 
Kanapės apsigina nuo priešų, 

Paieškojimas 
Paieškoma Lydlja Fraacaite-Straz-

dleoft. Gimnaziją lankiusi Skuode. 
Paskutiniu laiku gyveno Vokietijoje, 
Eutin. Ieško Stasys ir Justina Snūd
žiai, 631 — 77th Ave., St Petersburg 
Beacfa, Florida 33706. 

leisdamos neskanų kvapą, kitų 
lapai ir stiebas turi aštrių titna
ginių briaunų, pvz, viksvos, nen 
drės ir t t šioje kovoje auga
lai randa sau draugų ir gyvulių 
tarpe. Paukščiai čiulbuonėliai 
gaudo augalų priešininkus ir su
geba rasti juos giliausiai pasi
slėpusius. Jm. 

Advokatų Draugija 
VALDEMARAS B T L A H I 8 

m 
VINCAS BRIZGTS 

Teisių daktarai 

Visi teL 778-8000 
V&Undoa pacal •uaitartaą. 

•lunrnifiiuuiiiinmuiiiujiiiiiifiiiiiiiiiit 
BRICKWORK • TUCKPOINTING 

CHIMNEY REPAIR 
40 years experier.ce in industrial, 
commercial and residential work. 

J. LEONARD — 459-8874 
CHGO. TEL. — 525-OM1 

tllltlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 

WARSAW IN 
6250 West 63rd Street Tel. 586-0410 

Polish Style Smorgasbord 
L u n c h $3,75 

L U N C H H O U R S 
Monday thru Friday 11:30 am to 2:30 pm 

D I N N E R H O U R S 
Mon. thru Thurs. 4 pm to 9 pm; Fri & Sat 4 to 10 pm; Sun. Noon to 8 pm 
BAXQUET ROOM AvaUaMe For Any Oocasion — TeL 586-S410 

JAY DRUGS VAISTINĖ 
2759 W. 71st St., Chicago, UI. 60629 

RŪPESTINGAI IŠPILDOMI RECEPTAI • FANNIE MAY SAL
DUMYNAI • KOSMETIKOS REIKMENYS 

Atdara šiokiadieniai* nuo C »aL ryto Qd 10 vaL vakaro. 
Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 830 vai. vakaro. 

D. KUHLMAN. B.S., Registruotas vaistininkas 

Tel. — 4 7 6 - 2 2 0 6 
*w • * * = ? f f = 

rBimiuuniniiHiinniimniniumuminp 
S 0 P H 1 E B A R Č U S 
RADIO ŠEIMOS VALANDOS 

Lietuvių kaioa: nuo pirmadienio įfcl 
penktadienio perduodama nuo 4:00 
vai. p.p. iki 5:30 vai. p.p. per tą pa
čią stotį. Šeštadieniais ir sekma
dieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto. 

Taief. 434-2413 
1490 A M . 

7159 & MAPLETVOOD AVE. 
CHIOAGO, m * 00629 

•nHuiiiiiiiiiminiiiminiimiiiimiiuiiim 
imiiiimninumiiimimiiiiiuiimimiiiii 

AUŠRA • AUŠRA 
(1978-1977 • 1977-1971) 

Redagavo JONAS DAINAUSKA9 

Greta "L.K.B. Kronikos", rusų oku
puotoje Lietuvoje eina, kad ir nere
guliariai, periodinis leidinys AUŠRA, 
kuri informuoja api« kultūrini ir po
litini lietuvių genocidą. 

AUŠROS I ir II tomai turi po 222 
pusi. Išleido Akademinės Skauti-
jos leidykla. Kaina kiekvieno* 
knygos su persiuntimu $5.73. Užsa
kymus siųsti DRAUGO adreso. OL 
gyv. prideda 28 e t valitijos mokas-

mtiMuiimiuiiiiiiiiimiiiiiiiimtimtiiiiit 

iiiiiiuiiiiiiuiiiiiiiiiiiimnmmtuiiiiiiiiii' 

Lietuvos atsiminimai 

Radijo Valanda jau I* mataa tar
nauja Ncw Jarsay. Naw Tork Ir Con-
aecticut Meturia.ixis I 
Kaa iUtadieoi nuo 4 lkl I TSJ. po
piet 18 WEVD Stotlaa Naw Torka 
UJO icil , AM Ir nuo T UI I ral 
rak. »7.» mat. FM. 

Direkt, DR JOKŪBAS STUKAS 

234 Sml i t Drive 

WatofcBC N. I. 0 7 0 * 

T E L . - m*m (Mi) 

DR. K. G. BALUKAS 
Akušerija ir moterų ligos 
Ginekologinė Chirurgija 

6449 So. Pulaski Road (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8004 

Priima ligonius pagaj susitarimą 

Tel. ofiso HE 4-5849, rez. 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai.; pirm., antr., ketv. ir penkt. 1:00 - 5:00 
vai. popiet, treč. ir šešt. tik susitarus 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

DR. EDMUND E. CIARA 
OPT0METRISTAS 

2709 West 51st Street 
Tel. - GR 6-2400 

Vai. pagal susitarimą: pirmad. ir ketv. 1-4 ir 
7-9: antrad. ir penkt 10-4: šeštad. 10-3 vai 

Ofs. tel. 735-4477; Rez. 246-2839 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Specialybė — Nervų ir 
Emocinės ligos 

CRAVVFORD MEDICAL BUILDING 
6449 So. Pulaski Road 

Valandos pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Tel. - BE 3-5893 
Specialybė Akiu ligos 

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

Ofiso tel. — 582-0221 

DR. JANINA JAKSEVICIUS 
J 0 K S A 

VAIKŲ LIGOS 
6441 S. Pulaski Rd. 

Valandos pagal susitarimą 
Ofs. PO 7-6000. Rez. GA 3-7278 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 West 63rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

Tel. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave., Cicero 

Kasdien 13 vai. ir 6-8 vai. vak. išskyrus 
treč. šešt. 12 iki 4 vai. popiet 

Tei. REliance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
Lietuvis gydytojas 

3925 West 59th Street 
Vai::"pirm., antr., ketv. ir penkt. nuo 12-4 
vai. popiet ir 6-8 vai. vak. Treč. ir šešt. 
uždaryta 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

KŪDIKIŲ IR VAIKŲ LIGOS 
SPECIALISTĖ 

MEDICAL BUILDING 
3200 W. 81st Street 

Vai.: Kasdien nuo 10 v. ryto iki 1 v. p.p. 
Ofiso tel. RE 7-1168; rezid. 239-2919 

Ofs. HE 4-1818: Rez. PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS-

Specialybė vidaus ligos >• 
2454 West 71st Street 

(71-mos ir Campbell Ave. kampas) 
Vai.: pirmad..antrad.. ketvirtad irpenktad 
3 iki 7 v. p. p. Tik susitarus. 

6132 S Kedzie Ave Chicago 
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JAUNIMO CENTRU! 

VISUOMENINIS UŽNUGARIS 
Niekas neginčija Chicagai 

pasaulio lietuvių sostinės gar
bės. Ir kaip ją nurungsi, jeigu 
&a gyvena daugiausia lie

pa JC nariu ir turi vieną bal
są. Įnešęs 40 dolerių — turi du 
balsu ir t.t. 1980.IV.13 sušauk
tas narių susirinkimas ir iš-

tuvių, veikia Šimtai jų orga- rinkta 12 asmenų taryba(pirm. 
luzacijų, yra daugiausia lie
tuvių lėšomis pastatytų 
privačių ir visuomeninių pa
statų. Pagaliau čia vyksta di
džiausi viso pasaulio lietuvių 
masiniai susitelkimai — su
važiavimai, dainų, šokių šven-

. tes, mokslo bei kūrybos simpo-
* ziumai ir daugybė kitų 

panašios rūšies parengimų, 
sutraukiančių tūkstančius lan
kytojų. 

Chicagoje yra daugybė iie-
" tuvių salių bei užeigų, tačiau 

gal apie 80 procentų visų 
šiame mieste esančių lietuviš
kų parengimų vyksta Jau
nimo rūmuose. Mūsų skaityto
jai juos gerai žino, taigi užteks 
tik keletą datų bei skaičių 
paminėti. 
- Jaunimo centras JC įkurtas 

- lietuvių jėzuitų rūpesčiu. 1957 
m. atidarytos patalpos jauni
mo veiklai. Po 15 metų JC 

. pastatai praplėsti, 1972 m. ati-
daryti naujieji pastatai Kiek 
vėliau pristatytas dar vienas 
priestatas (kavinė). Šiuo metu 
JC naudojasi 15 naudojasi 15 
bendrinių vienetų, 8 archyvai, 
20 meninių grupių, 9 profesi
nės draugijos, 7 Lietuvos vie
tovių vardais pasivadinusios 
draugijos, kelios lituanistinės 
mokyklos, gausūs skautų vie
netai, tautinių šokių grupės, 
chorai, sansambliai ir kt. Me
džiaginė JC vertė, skaičiuo
jant pinigais ir įdėtu sava
norišku darbu bei talka, siekia 
3 milijonus dolerių. Kiek-
vieneriais metais JC aplanko 
80 — 100,000 lietuvių, dau
giausia jaunimo. Visi lietu
viai JC remia, o priešų jis kaip 
ir neturi. Tą rodo faktas, kad 
33 metų bėgyje JC buvo tiktai 
du kartu gyvosios lietuvybės 
priešų užpultas. — 

Tačiau negalima būtų teig
ti, kad JC neturėtų rūpesčių. 
Silpnybė slypi ne kalbose bei 
ganduose, kad ateityje JC ga
lės nusavinti Roma, pasaulio 
jėzuitų vadovybė ar Chi-
cagos kurija. Tai niekuo ne
pagrįstos kalbos, plepalai, 
Silpna pusė pačių lietuvių tar
pe — lietuviai jėzuitai tai, kaip 
ir kitos vienuolijos, šiuo metu 
kaip ir neturi prieauglio. Vadi
nasi, jiems gresia išmirimas, 
nepaliekant reikiamos įpėdi
nystės. Taigi pats laikas 
pagalvoti apie įpėdinystę, ki
tais žodžiais tariant, apie JC 
išlikimą lietuvių rankose. 

Šiuo reikalu pradėjo galvoti 
patys apdairus mūsų jėzuitai. 
Jie gerai žino, kad JC įkūrė jie 
patys, tačiau pastatus statė ir 
lėšas telkė daugybė išeivijos 
lietuvių, o didžiumą pinigų su
dėjo dar senoji išeivija. Taigi 
faktiškai JC rūmai yra visos 
lietuvių išeivijos nuosavybė. 

Pats jėzuitų provinciolas 
kun. L. Zaremba sudarė 23 as
menų tarybą, pakviesdamas 
žinomus mūsų veikėjus, kurie 
turėtų rūpintis tolimesniu JC 
išlaikymu ir likimu. 1979.XI.16 
Illinois valstijos draugijų 
rejestre Springfielde buvo įre
gistruota nauja korporacija — 
Jaunimo centro fondas (angį. 
Lithuanian Youth Center 

„vfund, Inc.), kurio tikslas "ug
dyti, globoti, raginti ir remti 
švietimo, kultūros ir religinę 
veiklą ypatingai Amerikos lie
tuvių tarpe, pabrėžiant lie
tuvių lobyną, kalbą ir kul
tūrą" 

Tokiu tai būdu Jaunimo 
centrui buvo nudarytas visuo
meninis užnugaris. Pradėti 
telkti naujos JC organizacijos 
nariai. Kiekvienas lietuvis, 
įnešęs 20 dolerių metams, tam-

NENUPLAUNAMA GEDA NUO SOVIETU MEDICINOS MOKSLO 
Viena medicinos mokslo šaka pajungta desidentams įkalinti 
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dr. Jonas Račkauskas). Su
daryta įstatymiška JC val
dyba — vykdomoji institucija 
iš 7 asmenų, Irenos Kriau-
čeliūnienė8 vadovaujama. Ki
ti valdybos nariai: J. Jasaitis, 
V. Mikūnas, H. Laucius, Al. 
Steponavičienė, V. Diminskis 
ir R. Baltuškienė. 

Naujoji JC valdyba jau spė
jo suverbuoti apie 250 narių, 
gauti iš jų šiek tiek pajamų ir 
atliko kai kuriuos neatidėlio
tinus administracijos bei na
mų remonto darbus. 

Naujoji organizacija pasi
rašė su Lietuviais jėzuitais su
tartį, kuria JC patalpas išsi
nuomojo vieneriems metams 
už simbolišką 10 dolerių su
mą. Ši sutartis formaliai vei
kia nuo š.m. liepos 1 dienos. 
Apie tai, kaip viskas vyko, 
Chicagos lietuvių spaudos bei 
radijo atstovai buvo painfor
muoti specialioje konferen
cijoje. (Jos platesnis aprašy
mas paskelbtas "Drauge" 
liepos 17 d., 6 pusi.). Pagal 
naująją nuomos sutartį, JC 
fondas pasiėmė visą atsa
komybę už institucijos veiklą. 
Jo žinion eina visos pajamos. 
Jis taip pat apmoka visas na
mo administravimo išlaidas 
bei remonto darbus. Lietuviai 
jėzuitai naudojasi tiktai namų 
savininko teisėmis ir nesikiša 
nei į administracijos, nei į 
programos reikalus. 

Naujoji JC organizacija pri
siėmė didelę atsakomybę už 
namų veiklą ir iš dalies už jų 
Ūkimą. Minėtus drąsius val
dybos narius tenka už tai pa
girti ir padėkoti už jų ryžtą. 
Jie visi ryžosi dirbti be atly
ginimo. Samdytos darbo i jos 
bus labai nedaug ir ji nesu
darys didesnių išlaidų, nes 
projektuojama daugybę darbų 
net kai kuriuos remontus, at
likti talkos būdu. Pirmoje ei
lėje kviečiamos į talką tos 
organizacijos, kurios Jaunimo 
centru naudojasi. 

Kaip jau minėjome, JC nuo
mos sutartis sudaryta tiktai 
vieneriems metams. Tai lyg 
bandymas. 1981.VI.30 sutartis 
baigiasi ir JC valdyba ar lie
tuviai jėzuitai galės ją pra
tęsti ar nepratęsti. 

Turint tai galvoje, reikia da
ryti viską, kad JC valdyba ne
pavargtų. Kitais žodžiais, visi 
Chicagos lietuviai bei jų or
ganizacijos turi jų pastangas 
remti, nes remiamiems visada 
lengviau dirbti. 

Remti glima dviem būdais: 
darbo talka ir finansiškai. Vi
si Chicagos lietuviai prašomi 
stoti į JC narių rėmėjų eiles. 
Tuo tarpu jų nedaug. Bet jei
gu jų skaičius pakiltų ligi 500 
— iš jų būtų gaunama 10,000 
dolerių metinių pajamų. Tai, 
žinoma, dar nedidelė suma. 
Bet jeigu narių rėmėjų būtų, 
sakysime, 1,000 (o tiek visada 
galima sutelkti, turint galvo
je, kiek daug lietuvių JC nau
dojasi), susidarytų jau 20,000 
dolerių metinių pajamų ir šios 
sumos, rodos, pakaktų Jauni
mo centro pajamų trūkumui iš
lyginti. Mat, JC už savo nuo
m o j a m a s p a t a l p a s ir 
ruošiamus parengimus sutel
kia kasmet apie 50.000 dolerių 
ir turi gal tiek pat išlaidų. Iš 
nario rėmėjų metinių įnašų 
jau būtų galima dengti namų 
remonto išlaidas. 

Jaunimo centras per 33 veik
los metus labai daug davo 
Chicagos ir visos Amerikos 
lietuviams. Stėjo laikas, kad 
mes turime jam taip pat kai ką 
duoti. Duokime bent po 20 do
lerių metams! b. kv. 

2valgiausi aplink. Kalėjimo 
kameroje tilpo dvidešimts lo
vų. Ant langų užkaltos meta
linės grotos. Nuogi vyrai gu
lėjo pririšti prie lovų, 
aimanuodami ir vartydamiesi 
iš skausmo. Kai kurie iš jų rėk
davo, lyg pasiutę. Tada į ka
merą įšokdavo sargas ir kirs-
d a v o s t i p r ų s m ū g į 
staugiančiam žmogui į vi
durius. Nuo smūgio iš skaus
mo staugiantis pritildavo, bet 
po kurio laiko ir vėl pradėdavo 
rėkti. Nuo tyto ligi vakaro kiek
vienas iš jų įšvirkšdavo į kūną 
"aminacin" vaistą — ramin
toją. 

Visa kamera dvokė vemti 
verčiančiu pūvančių kūnų dvo
kimu. Mat, "pacientai" atlik
davo visus gamtos reikalus lo
vose, prie kurių jie buvo 
prirakinti. Visiems buvo drau
džiama išeiti į koridorių ar 
vaikščioti po kamerą. 

Ligoninė — kalėjimas 
Taip pradedamas "Conse-

vative Digest" 5-6 nr. mėnraš
čio straipsnis vardu "Sovietų 
medicinos gėda". Jo minčių da
lį čia perduodu. Straipsnyje 
toliau paaiškinama, kad "šiam 
rašiniui pirmieji sakiniai buvę 
parašyti 22-mečio Andrejaus 
Dubrovo, buvusio Maskvos 
gyventojo. Jis buvo padavęs 
prašymą, kad jam leistų išvyk
ti į užsienį. Jis ir jo motina 1972 
m. gavo leidimą išvykti. Ta
čiau paskutinę minutę jis buvo 
sulaikytas: Andrejus turėjo 
atlikti karinę prievolę. Tačiau 
jis atsisakė tarnauti kariuo
menėje. Tada gydytojų komi
sija nutarė, kad jis "beprotis". 
Na, ir šį ligonį nusiuntė pasi

gydyti į ligoninę, kokia yra ap
rašyta šio gabaliuko pradžioje. 
Teigiama, kad rašinyje pa
teikiamoji medžiaga yra visiš
kai autentiška, ne kieno nors 
vaizduotės kūrinys. Ši medžia
ga kontabandos keliu buvusi iš
vežta į vakarus iš tos aprašy
tos "ligoninės" kalėjimo. 

Tai nesąs tik vienintelis A. 
Dubrovo "ligai gydyti prirašy
tas receptas". Dešimtys tūks
tančių nesutinkančių su komu
nistine santvarka pūva tokio 
režimo kalėjimuose - ligo
ninėse. 
Kyla klausimas, kaip gydy
tojas gali dalyvauti tokiame 
vyriausybės teroristų sąmoks
le, siųsdamas sveikus asmenis į 
tokias ligonines? 

Skirtinga priesaika 
1976 m. rusas gydytojas 

Sergej Aleksejev "Medical 
Journal of Australia" rašė 
"Aukščiausioji taryba 1971 ko
vo 26 išleido potvarkį, pakei
tusi Sovietų gydytojo priesai
kos žodžius. Ta priesaikos 
pastraipa, kurioje gydytojas 
pasižada dėti visas pastangas 
išgydyti jam pavestą asmenį 
esanti nubraukta. Naujoje prie
saikoje sovietinis gydytojas įsi
pareigoja nusilenkti "komu
nist iniams moral iniams 
dėsniams, pasižadėdamas būti 
atsakingas prieš 'sovietinę 
valstybę ir jos žmones' ". 

Taigi pagal šią naują gydy
tojų priesaiką Sovietų vyriau
sybės pareigūnai iš gydytojų 
gali reikalauti, kad jie net ir 
sveikus disidentus siųsti į be
protnamius. 

Cia tenka pastebėti, kad "pa

gal senąją graikų gydytojų 
priesaiką daktarai pasižadė
davo dėti visas pastangas iš
gydyti jam pavestą sergantį 
asmenį. Tokios priesaikos dar 
prisilaikoma demo kratiniuo
se kraštuose. Atsiminkime, kad 
šių dienų Sovietų S-gos gydy
tojo priesaika yra ne žmogui, 
kurį jis gydo, bet valstybei ir 
partijos ideologijai. 

KGB ligoninės 
Laisvajame pasaulyje yra ži

noma, kad kai kuriais atvejais 
Sovietai, praktikuoja psichiat
rai, yra KGB agentai. Iš jų žino
miausias "mokslininkas", dir
bąs Serbski institute yra pik. 
Daniel Lunts. Jis yra buvęs 
staiinistinis agentas, pasmer
kęs daugelį disidentų neįsi
vaizduojamoms kančioms ir 
net mirčiai. Daugelis liudinin
kų yra patvirtinę, kad pik. D. 
Lunts visiškai sveikus poli
tinius komunizmo priešus yra 
nusiuntęs į sau vardo netu
rinčias "speeligonines". 

Mat, beprotiškumo apibrė
žimas iš-plaukia iš sovietinės 
ideologijos ir, kadangi So
vietai "negali būti nei socia
linių, nei ūkiškų priežasčių 
nusikaltimui susiformuoti, tai 
logiškai visi nusikaltėliai — 
kriminalistai turi būti luna
tikai (ar bepročiai). Iš tos prie
laidos išplaukia, kad ir disi
d e n t a i , kovoja p r i e š 
komunistinį režimą, turi būti 
bepročiai". 

Pastaruoju metu Sov. S-je to
kių "specialių, griežtoje KGB 
kontrolėje esančių ligoninių 
priskaitoma net devynios. Jose 
gali būti įkalinta ligi 10,900 so
vietinio režimo priešų. Kiti 

Sovietų prekių transportas Havanos uoste, Kuboje 

Sovietų kareiviai šaudymo pratimų metu 

žinovai sako, kad šis skaičius 
galįs būti net aukštesnis. 

Kelias į beprotnamį 
Straipsnyje nurodoma, kad 

kiekvieną asmenį, patenkantį į 
tokią ligoninę, gal ir negalima 
skaityti politiniu kaliniu ar 
režimo priešu. 

Pagal vakariečių suintere
suotų įstaigų kruopščiai su
rinktas žinias prie aukštųjų So
vietų vyriausybės pareigūnų 
įstaigų priėmimo patalpų be
veik visada budi "greitosios pa
galbos" auto vežimiai. Jeigu to
kios mašinos nėra tam 
asmeniui priklausančiame ga
raže, tai "greitąją" pagalbą vi
sada galima išsišaukti į jos rei
kalingą vietą. 

Supraskime, kad Maskvoje 
yra daug asmenų su įvairiais 
prašymais, skundais. Ir kai tik 
tokio skundėjo reikalas išklau
somas ir tam valdininkui gal: 
atrodyti, kad skundžiasi prieš 
komunistinę sistemą, tai "toks 
ligonis" nugabenamas į kurią 
nors Maskvos ligoninę tokius 
ligonius tikrinančius pacijen-

"tus. Ir kai nustatoma ligonio 
diagnozė, tada jis siunčiamas į 
atitinkamą ligoninę. 

Mūsų ok. tėvynėje kelias į 
beprotnamų taip pat nėra su
dėtingas: užtenka priklausyti 
katalikų Bažnyčios vadovų 
grupei ar būti įtartam, kad pla
tini draudžiamą spaudą ir nak
tį susilauksi "svečių", kurie po 
kratos suras ką nors įtartino ir 
išgabens į Lukiškių kalėjimą, 
kuriame taip pat yra KGB 
ligoninės "spec. skyrius". 

Apie tuos Sovietų praktikuo
jamus "gydymo" metodus lais
vajame pasaulyje yra išsamiai 
liudijžinomi disidentai, kaip 
Valdimir Bukovskij ir Semion 
Gluzman. 

Gydymas 
Kai sveikiausiam disidentui 

KGB "gydytojai priskiria ligą 
vardu "šizofrenija", tai jis pa
tenka į ligoninę - kalėjimą, ku
riame laikomi tikri bepročiai. Ir 
taip ilgai, Ugi kalinamasis 
neatsisako nuo savo "ligos", 

t.y. nuo savo įsitikinimų. Jo 
gydymas gali susidaryti iš fi
zinių kankinimų ir stipp-rių 
kiekių prievartinių "aminazin 
ar sulfazin" įšvirkštimų į kū
ną. Šie vaistai sukelia stiprias 
beviltiškumo nuotaikas bei ki
tus fizinius kūno negalavimus. 
Kartais stiprios dozės sodium 
aminate (labai stiprus narkoti
kas) taip įšvirkščiamas į li
gonio sistemą. Pastarasis 
"vaistas" nepaprastai nusilp
nina žmogų: nusilpnėjusieji 
tuomet tardomi. 

Tai, kas čia mano aprašyta, 
nesuvokiama normaliam žmo
gui. Ar ilgai leisvieji tylės ir tęs 
diplomatines derybas dėl žmo
gaus teisių atstatymo Sovietų 
Rusijoje ir ok. kraštuose. 

UŽTARIA DISIDENTUS 

Žymūs italai, kultūrininkai i t 
mokslininkai, dalyvaujantys 
Hamburge įvykusiame tarptauti
niame mokslo simpoziume, 
paragino suvažiavimą išreikšti 
savo solidarumą už savo įsitikini
mus persekiojamiem mokslo žmo
nėm Sovietų Sąjungoje. Italai 
mokslininkai įsakmiai pamini 
akademiką Andrejų Sacharovą, 
Jurijų Orlovą, Sergiejų Kova
liovą, Anatolijų Ščaranskį ir 
Tatjaną Velikanovą, kurie už 
savo įsitikinimus yra sovietų val
džios ištremti arba suimti. įsitiki
nimų laisvės apsaugojimas ir pa
garba pagrindinėm žmogaus 
teisėm, pažymi italai mokslinin
kai, yra esminė sąlyga mokslo 
pažangai ir nuoširdžiam bendra
darbiavimui mokslo srityje. Ham
burge įvykusiame tarptautiniame 
mokslo simpoziume dalyvavo visų 
Helsinkio baigiamąjį aktą pasi
rašiusių valstybių mokslininkų 
delegacijos. Simpoziumo tikslas 
buvo, vykdant Helsinkio nuta
rimus, išplėsti bendradarbiavimą 
mokslo srityje. 

Pažymėtina, kad taip pat ir kita 
grupė žymių italų mokslininkų, 
Pizos universiteto ir Italijos vals
tybinio branduolinės rizikos insti
tuto fizikų, tyrinėtojų ir technikų 
— viso 65 asmenys — pasiuntė 
laišką Sovietų Sąjungos amba
sadai Romoje, išreikšdami savo 
solidarumą akademikui Sacha
rovui. 

ANTRAS 
PASAULIS 

ALOYZAS BARONAS 

(Ištrauka iš to paties vardo humoristinio romano) 

žiauriu gyvenimam mus vaido: 
Išplėšė brolius ir savus, 
Net meilės akmenis išardo — 
Paverčia širdį į ledus. ( l 8 s i m r o lietuvių poezijos) 

hierarchijos. Laikas ėjo lėtai, bet šis darbas, lygus 
žaidimui, buvo apmokamas. Tik viena buvo biauru, 
vėl pradėjo kankinti pagirių troškulys. Pietų metu 
Skripkus paliko pragaro katilą ir išėjo pro 
mažiuosius fabriko vartelius į užpakalinę gatvę. 
Karčiamoj, kurią laikė sena lenkė, jis nusipirko 
puspantę ir kvortą alaus. Sugrįžęs pas krosnį iš savo 
maišelio pasiėmė nepiaustytos dešros gabalą ir su 
duona užsikąsdamas užgerdavo iš vieno ir iš kito 
butelio. Tai ir darbas, galvojo Skripkus, meti į krosnį 
kokį kartono gabalą, patrauki iš bonkelės ir jauti, 
kaip iš visų pusių sruvena šilima. Jau vien dėl to 
Kolumbas vertas pagyrimo, kad atrado Ameriką. 
Ištuštinęs Sunny Brook buteliuką jį įmetė krosnį 

Darbovietėj apie airį jau stovėjo visi dženitoriai. ir atsisėdo ant dėžės pasėdėti, nepaprastai 
Senis peržvelgė visus ir paklausė: džiaugdamasis Amerika, kur kas tik nori gali tapti 

— Na, kas vakar buvo išgėręs? milijonierium, o jei nenori tai gali tokiuo jaustis. Ir 
— Ne, ne aš, ne aš, — pasakė pustuzinis, tik vie- ką jis veiktų su tais milijonais, jeigu už dešimtį dole-

nas Skripkus kaltai tylėjo, jis ir dabar dar jautė rių gali pasivaišinti taip, kad pasijunti lyg drugelis, 
girtumą. Lengvas toks, nors į erdves skrisk. Gali plaukti kur 

— Tu tai jau nesakyk, matau, kad gėrei, — nors laivu, plaukdamas per Atlantą nesirgo, 
negalima buvo suprasti, ką sugalvojo senis, pakankamai gyvenime atsirgęs avanso, bet, va, 
Skripkus tylėjo, o bosas paskelbė: — kadangi tu plaukia laivu ir jaučia kaip supa, linguoja ir veža 
gėrei, esi pavargęs, tai eisi prie krosnies popierių kažkur į nuostabų rojų, gal net į kokią naują 
deginti, o visi kiti marš krauti dėžių iš sunkvežimių. Ameriką. 

— Skripkus į geležinę krosnį mėtė popiergalius ir — Na, koks velnias, — nustebo airis, — Vincen-
kitokį raštinės Šlamštą. Va, kad tokia krosnis būtų cius, kelkis, tuoj baigiam darbą. 
buvusi prie Ilmenio ežero, kur rusus kūlė, galvojo Senas kareivis pakėlė galvą ir nustebo, tik po 
kapitonas, bet ir čia apniukusią rudens dieną buvo minutės, supratęs, kad jis užmigo ne pas Tarną ant 
neblogai. baro, bet prie šios pragaro krosnies, kurios pravertoj 

Senas kareivis Šiuo Amerikos pramonės kėlimu burnoj žėrėjo sudegę popieriai, išrašyti 
buvo labai patenkintas. Jis praverdavo geležines teberusenančiom auksinėm linijom. 
dureles, ir mesdavo pro jas visokį šlamštą. Tikras — Aš, aš, — mekeno senas kareivis, bet airis 
velnio darbas pragare. Taip girtuoklius degins, o gal pabrėžė: 
ir ne, bet jei komunistus taip mestų po truputį į kros- — Darbe negali vienas gerti, turi ir man 
nį nebūtų galima pykti ant tos Liucipieriaus pasiūlyti. 

— Javvohl, — kariškai atrėžė karo amatininkas. 
— Aš tave parvešiu namo, dar kažin kur 

nusidanginsi, užmuš kokie negrai, — airis užtrenkė 
krosnies dureles, išsivedė Skripkų į kiemą ir įsodino į 
mašiną: 

— Ar žinai kur tavo namai? 
Skripkus žinojo. Po pusvalandžio jau abu sėdėjo 

pas Tarną. Kapitonas išsikeitė čekį ir atgavo tobulą 
narsumą, dabar jis ir jo kuopa pusę milijono ameri
kiečių Italijoj sutryptų. Te gyvuoja doleris, 
milžiniškas drąsos šaltinis, nuliūdusiųjų links
mintojas, atsipagiriojančiųjų paguoda. 

— Mano bosas gut, — pasakė Skripkus. 
— Jis geria, bet darbininkas gut, — atsilygino 

airis komplimentu, stiklelius maukdamas kaip 
pieną. Jis, angliškai pasikalbėjęs su Douglas ir 
Tamu, išvažiavo, pasakydamas laimingam 
pavaldiniui, kad kitą dieną neužmirštų ateiti į darbą. 

Per porą mėnesių dar tris kartus parvežė bosas 
narsų, Amerikos švarą ir garbę keliantį dženitorių. 
Kartą prieš pietus airis paklausė: 

— Ar turi pinigų? 
— Penkis dolerius. 
— O tai labai užteks. Eirae abu pietų. 
Stora lenkė Šypsojos ir po dviejų Šatų įpylė trečią 

nemokamai. Ji airiui buvo labai paslaugi, o airis 
kalbėjo: 

— Vincencius, pasėdėsim, aš tau kortelėj 
atžymėsiu, kad dirbai, nebijok, alga nesumažės. Tu, 
tur būt, niekur gyvenime nematei, kad kas už gėrimą 
mokėtų. Zinai, kartą tave norėjo paleisti, bet aš 
palaikiau. Svarbiausia, kad ateitum pirmadieniais. 
Jeigu kokią kitą savaitės dieną praleidi, tai dar šiaip 
taip. 

(Bus daugiau) 
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Lietuvos vyčių seimui rugp. 6-10 dienomis) rengti kultūrinio vakaro ko
misija, š k. A. Moriarty, A. White, M. PlevoMenė, E. Bali, M. Mickavich, 
A. Kropas, V. Ivanauskienė. 

MOSU KOLONIJOSE 

BOSTONO 2BSIOS 
TOMAS P. GIRNIUS BAIGĖ 

HARVARDO UNIVERSITETĄ 
> 

T o m a s P a u l i u s G i r n i u s baigė 
pr i ta ikomos ios matemat ikos stu
dijas H a r v a r d o universitete, įgy
d a m a s bakalauro la ipsnį cum 
laude . 

Pr i e š į s todamas į H a r v a r d o u-
niversitetą> T o m a s ba igė Bosto
n o l o t y n ų gimnaziją. Be pasižy
m ė j i m ą įvairiose matemat ikos 
rungtynėse , jis buvo "Nat ional 
M e r k F ina l i s t" ir "Nat iona l H o -
nor Soc ie ty" v icepirmininkas . 

A t e i n a n t į rudenį T o m a s iš
vyksta į Los Angeles , Kaliforni
joje, tęst i pamėgtos ios matemat i 
kos s tudi jas Kalifornijos T e c h n o 
logijos institute ( C A L T E C H ) . 
T e n a i jis ruošiasi siekti dakta
rato, pritaikydamas matemat i 
ką Ž e m ė s fizikos srityje. 

T o m a s P a u l i u s yra inž. Anta
n o ir V a l ė s Girn ių sūnus . 

S v e i k i n a m T o m ą P a u l i ų su to
kiais aukštais pažymiais baigusį 
H a r v a r d o universitetą ir l inkime 
su ta pačia energija ir darbu kop
ti į pač ias aukščiausias moks lų 
aukš tumas . 

SV. PETRO PARAPIJA 
GAVO VIKARĄ 

Šy. Petro l ietuviu parapija S. 
B o s t o n e jau e i l ė m e t ų buvo b e vi
karo. B u v o tik v i enas klebonas. 
N u o l iepos 1 dienos kardinolas 
H u m b e r t o Madeiros paskyrė ku
nigą Robertą P. V o l u n g e v i č i ų į Šv 
Petro parapiją vikaru. Kun. Vo
l u n g e v i č i u s yra g i m ę s S. Bosto
n e , o iki dabar vis d i rbo ne lietu
v i ų parapijose. 

S v e i k i n a m e kunigą Volungevi 
č ių ir l i n k i m e l a i m ė s ir sėkmės 
k u n i g i š k a m e darbe m ū s ų tarpe. 

MŪSŲ IŠVYKOS 

L i e p o s 13 d. daug bostoniškių 
v y k o į Kennebunkportą Maine , į 
t ėvų pranciškonų sodybą, kur vy
ko j ų reng iamas m e t i n i s pikni
kas. T ą dieną 40 m e t ų kunigys
tės sukaktį šventė keturi pranciš
k o n a i kunigai: T. Jurgis Ga i l iu -
šis, T . Leonardas Andriekus , T . 
Viktoras Gidž iūnas ir T. Petras 
B a n i ū n a s . O . T . Justinas Vaškys 
š v e n t ė 4 5 m e t ų kunigystės sukak
tį. Jie visi koncelebravo Šv. Mi
šias giedojo Šv. Kazimiero, iš 
Brocktono , parapijos choras, ve
d a m a s m u z i k o Jul iaus Gaidel io . 
Jis labai gal ingai ir iškilmingai 
g iedojo . PSaiiko m e n i n ę prog
r a m ą atl iko Šv. Kazimiero para

pijos choras ir O n o s ir G e d i m i n o 
Ivaškų vedamas taut in ių šokių 
sambūr i s . Reikia pažymėt i , kad 
s a m b ū r i o šokėjai š o k o Taut in ių 
s a m b ū r i o šokėjai praeitą savaitę 
šoko T a u t i n i ų šokių šventėje Chi-
cagoje , o šį sekmadienį šioje pran
c i š k o n ų šventėje. 

T ė v ų pranciškonų sodyba Mai 
ne yra tikrai gražioje vietoje. 
Pu ik i gamta , žaliuojanti medžiai 
ir miškas . Grynas oras. T a d pra
leist i šioje sodyboje keletą valan 
d ų yra puiki poils io atgaiva, ku
rioje grynas ir neužterštas oras 
le idžia giliai pakvėpuoti. 

V Y K S T A M I PUTNAMĄ 

Liepos 2 7 d., šį sekmadienį, 
y r a l i e t u v i ų diena N .P . Marijos 
sese l ių v i enuo lyno sodyboje Put-
n a m e , G o n n . . Kasmet šiai šven
tei čia suvažiuoja "visa Amerikos 
Lietuva". T ik ime, kad ir šiais 

m e t a i s b u s tas pat. G r a ž u s būrys 
bostonišk ių visada da lyvauja 
toje dienoje. T a d iki p a s i m a t y m o 
š į sekmadienį , l iepos 2 7 d. Put -
n a m e . 

Autobusas į šią šventę iš So. 
Bos tono išeis 8:30 v a i . ryto n u o 

S. Bos tono l ietuvių P i l i e č i ų dr-
-jos. B i l i e to kaina t e n ir a t g a l 8 
do l . , — . Užsisakyti p a s S. G r i g a -

nav ič ių te l . 2 6 8 - 5 3 5 1 . 

LIETUVIŲ RADIJO 
VALANDOS 

Sekmadienį , rugpiūč io 10 d. 
R o m u v o s parke, Brocktone, vyks 
sen iaus ias l ietuvių radijo v a l a n 
d o s Naujojoj Ang l i jo j , v e d a m o s 
S t e p o n o ir V a l e n t i n o s M i n k ų , pik 

nikas. Programoje, kuri pras idės 
4 vai . , Magžkas — n u o s t a b u s D o -
n a h u e — Paslapt ies ž m o g u s , 
N a u j o s i o s Anglijos l i e tuva i t ė s — 
gražuolės rinkimas, gražią d o v a 
n ą , R o n a l d Reagano — k a n d i d a 
to į prezidentus, į teiks prae i tų 
m e t ų gražuolė N i j o l ė I v a n a u s -

Kenosha, Wisc 
B E N D R U O M E N I N E V E I K L A 

M ū s ų a p y l i n k ė tur i naują va l 
d y b ą , n o r s jo je vyrauja senieji 
ve ikė ja i . D a b a r valLdybą sudaro: 
P . Pe truša i t i s — p i r m i n i n k a s , V y 
tautas Paukš te l i s ir L iong inas 
P l i ū r a — v i c e p i r m i n i n k a s , T a 
d a s B a u ž a — sekretorius ir Bro
n i u s Jasras — i ž d i n i n k a s . 

A p y l i n k ė s v a l d y b a liepos 27 d. 
ruošia V i n c o B a g d o n o sodyboje 
g e g u ž i n ę ir k v i e č i a savus i r kai
m y n u s joje d a l y v a u t i . T u s i m e 
kur n o r s p o t ų d i d e l i ų karščių 
ats ikvėpt i , t o d ė l s k u b ė k i m e į vėsią 
bei pas i s t ipr int i skanias še im-
n i n k i ų paruošta i s va lg ia i s . 

T a i p pat a p y l i n k ė s valdyba ruo 
šiasi d a l y v a u t i b e n d r a m e lietu
v i škų o r g a n i z a c i j ų reng iama
m e V y t a u t o D i d ž i o j o 550 m e t ų 
mir t i e s m i n ė j i m e , kuris įvyks dar 
šią v a s a r ą Š v . Pe tro parapijos 
sveta inėje K e n o s h a , W i s . 

Colorado Springs, Col, 
L I E T U V I Ų G Y V E N I M A S 

I R V E I K L A 

Jeigu į šį gražų miestą, prisi
g laudus į p r i e P i k e s Peak ka lny
n o , b ū t ų u ž k l i u v ę s Jurgis Janu-
šaitis, ta i ši v i e t o v ė būtų gau
siau a p g y v e n t a l i e tuv ia i s , kaip jo 
a p r a š y n ė j a m a D a y t o n a Beach, 
Floridoj . D e j a , t o k i ų propagan
distų n e a t s i r a d o , todėl č ia apsi
g y v e n o tik v i e n a 'kita l ietuvių 
š e i m a ir l a i k i n a i 'pagyvenantieji 
kariškiai . M a t č i a yra aviaejos j poi ls iui 
akademija , kar i ška aviacijos ir re- j 
gul iar ios k a r i u o m e n ė s bazė. Iš į 
paba l t i eč ių t ik l a t v i a i gausesni — 
jų p r i s k a i t o m a a p i e žimtą. Jie yra 
aktyvesni . Ats idėkojant u ž .prie 

burmistrui d a l y v a u j a n t buvo iš
k e l t o s Pabal t i jos t a u t ų vė l iavos i r 
jo perskaityta .proklamacija s k e l 
b iant i visą savai tę paverg tų t a u 
tų savaite. C e r e m o n i j o s b u v o fil 
m u o j a m o s ir parodytos vakar inė 
se te levizijos programose . 

Burmistrui b u v o į t e ikta k n y g o s 
ir brošiūros ap ie pavergėjus ir j i s 
pažadėjo v i s u o m i s p r i e m o n ė m i s 
padūt i paverg toms t a u t o m s a t g a u 
ti la isvę ir v a l s t y b i n ę nepr ik lau 
s a m y b . 

V i n g r e 

Union Pier, Mich. 
U n i o n P ier Lie tuv ių draug i 

jos va ldyba l iepos m . 9 d. t u r ė j o 
posėdį . Sekre torė Marija Zubr ie -
n ė iš pare igų pasitraukė, o jos 
v i e tą u ž ė m ė Marija N e n i e n ė . N u 
tarta daryt i geguž inę rugpiūč io 
10 d. 1 va i . p . p . Z. ir T . M i š a u s -
k ų sodyboje, 15951 Lake Shore 
R d . , U n i o n Pier. V a l d y b a k v i e 
č ia narius s u svečiais da lyvaut i . 
G e g u ž i n ė s dalyvia i galės gaut i 
skanių v a l g i ų ir g ė r i m ų . 

U n i o n P i e r biržel io m ė n . b u 
v o labai l inksmas , n e s turėjo d a u g 
vardin ių . J o n i n e s U n i o n Pier ir 
vardin ių . Jonines U n i o n Pier ir 
apy l inkės (lietuviai šventė dr. Jo 
n o Va lante i jaus dvare. Petras Ša-
kinskas v a r d i n e s t t šventė G i n t a 
ro patalpose. 

Iš Floridos grįžo U n i o n P ier 
vasaroti K. S. Steponkai , I ir E . B 
mėl ia i , Šakinskai , Pakš t i enė ir Ka 
siūlait is . U n i o n P i e r vasaroto
j a m s labai pa lankus otas. D i e n o s 
š i l tos , n a k t y s vėsios. Gera v i e t a 

C L A S S I F I E D G U I D E 
B E A L E S T A T E 

Apyl inkėj 72-os ir VVhipple. 
Labai švarus 2-jų m i e g a m ų m ū r i 
nis namas . D a u g priedų. $48 .500 . 

Skambint — 925-9250 

S A V I N I N K A S P A R D U O D A 2 - j ų 
butų (po 3 didelius m i e g a m u s ) n a 
mą. 1 blokas nuo šv . K r y ž i a u s li
goninės. $77,000.00. S k a m b i n t — 
434-0167. 

M A R Q U E T T E P A R K E 
parduodamas i y 2 aukš to mūr. na
mas art i 71-os . Arti parko 

Skambint — 4 3 6 - 1 0 % 

5 K a m b a r i ų : " r a n c h ' 
n a m a s . 

s t i l i a u s 

3 miegamieji, 2 vonios. Kilimai vi
suose kambariuose. Įrengtas rūsys. 2 
maš. mūr. garažas, šoninis įvažiavi
mas. Pietvakarių mtasto daly. 

S k a m b i n t 5 8 2 - 8 2 7 4 

M 1 S C E L L A N E O U S 

SIUNTINIAI | LIETUVA 
ir kitus kraštus 

N E D Z I N S K A S , 4056 Archer Ave. 
Chicago, m . 60632, teL 927-5980 
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P L U M B I N G 
Licensed, Bonded, Insa ied 

Nauji darbai ir pataisymai. Vir
tuvės i r vonios kabinetai. Kerami
kos i r kt. p lyte lės . Glass blocks. 
Sinkos vamzdžiai išvalomi elektra. 
Į automatą g a l i t kalbėt lietuviškai 
palikit pavardę ir telefoną. 

S E R A P I N A S — 6 3 6 - 2 9 6 0 
i im i l i i i l i i i n i i i i i i i i i i u i i in inmiHnn M Į i n f 

HELP V, ANTED VVUAJ 

kaitė, b u s šokiai ir j ų v a r ž y b o s , , g l a u d ą m i e s t o c e n t r e pastatytas 
l a i m ė j i m ų traukimas, k u r i a m e y -
ra daug vertingų d o v a n ų : 100 
dol. , ir 5 0 dol., p inigais , g i n t a r ų 
radijo aparatų, laikrodžių ir ki ta . 
Bus va i šės ir šokiai. 

Autobusas n u o S. B o s t o n o Lie 
tuv ių P i l i eč ių d-jos i še is 1:30 v a i . 

Kaip iš visos programos m a t o 
si, bus įdomi programa su dova
n o m i s . Rengėjai kviečia v i s u s l i e 
tuvius į šį pikniką. 

P . 2 . 

PARENGIMAI 

— Lietuvos V y č i ų s e i m a s Park 
Plaza viešbuty rugpiūčio 6 -10 d. 

— Minkų geguž inė R o m u v o s 
Parke, Brocktone, rugp iūč io 10 d. 

— T a u t o s šventės m i n ė j i m a s 
rugsėjo 7 d. S. Bos tone Lie t . P i l . 
d-jos salėj. 

— Laisvės varpo r u d e n s k o n 
certas spalio 12 d. Liet . P i l . d-jos 
salėj. 

— Antras k a i m a s iš C h i c a g o s 
spalio 18 d. Liet. P i l . d-jos salėj . 

— Liet. d iena spa l io 2 6 d., L ie t 
Pil . d-jos salėj . 

— Inžinierių b a l i u s lapkr ič io 
d. C h a t e a u de V i l l e res torane , 
R a n d o l p h . 

— Lietuvos k a r i u o m e n ė s š v e n 
tės m i n ė j i m a s lapkrič io 2 3 d. 
L i e t P i l . d-jos salėje S. B o s t o n e . 

V a l d y b a nutarė met in į sus i 
r inkimą šaukt i rugsėjo 6 d. Č e k ų 
salėje, C o m m u n i t y R d . 

Koresp. A . Kl . 

gražus p a m i n k l a s . Visų trijų Pa
bal t i jo v a l s t y b i ų vardu, daroma 
įvairūs p a s i r o d y m a i , parodėlės ir 
kt. S t i p r i a u s i a s pas irodymas , kiek 
v i e n a i s m e t a i s , pavergtų tautų 
savai tės paske lb imas . Šių metų 
L iepos 13 d. iš Manitaoi radijo 
stot ies b u v o pravesta Pabalt i jo 
tautų radijo v a l a n d ė l ė . Praneši
mą apie p a v e r g t ų tautų savai
tės p r a s m ę p a s a k ė latvių veikė
jas J. Eg l i t i s . T o l i a u sekė Lietuvos 
t.- • i * ,_• .. ~„+„-~+,-„;u A~; i 502 E. Broadway. So. Boston, Mass 
himnas^ ir j a u n o s patriotines da i , T e ! e f o n a s - ^ ^ T e n 
n o s , d v i l a t v i ų ir d v i e s t ų d a m o s , j ggtUn&mas d l € n r a š t i s .<D r a u g a s>. i r r a 
T a i p pat p r a n e š i m a s apie sekan- . S į t e didel} pasirinkimą lietuviškų kny. 
čią d ieną įvyks tant į paradą prie j gų . 
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RADIO PROGRAMA 
Seniausia Lietuvių Radio programa 

Naujoj Anglijoj iš Stoties WLYN, 
1360 banga, veikia sekmadieniais nuo 
1:00 iki 1:30 vai. po pietų — perduo
dama vėliausių, pasaulinių žinių san 
trauką ir komentarai, muzika, da ine 
Ir Magdutės pasaka. Sią programa 
veda Steponas ir Valentina Minkai 
Biznio reikalais kreiptis į Baltic Flo 
•ists — g61ių bei dovanų krautuvę. 

E U C H A R I S T I N I S 
K O N G R E S A S 

S a n t i a g o k a t e d r o j Či lės k a r d i 
nolo S i l v a H e n r i ą u e z a u k o t o m i s 
šv. Miš iomis , d a l y v a u j a n t j a u n i 
mui. b u v o i š k i l m i n g a i a t i d a r y 
t a s 11 - tas i s Čilės t a u t i n i s E u 
c h a r i s t i n i s k o n g r e s a s , k u r i s u ž 
s i t ę s s e p t y n i s m ė n e s i u s , iki š i ų 
m e t ų Kalėdų. K o n g r e s u i p a 
r i n k t a t e m a y r a p o p i e ž i a u s J o 
no P a u l i a u s n p o n t i f i k a t o i n a u 
g u r a c i j o s m e t u p a s a k y t i ž o 
džia i : "Nebi jok i te , a t v e r k i t e d u 
ris Kr i s tu i" . E u c h a r i s t i n i o k o n 
g r e s o p r o g r a m a y r a p a d a l i n t a 
j š e š i a s d a l i s : p i rmoj i d a l i s y r a 
s k i r t a E v a n g e l i j o s s k e l b i m u i i r 
k a t e k i z m o m o k y m u i , a n t r o j i — 
a t s iver t imui , o s e k a n č i u o s e p r o 
g r a m o s t a r p s n i u o s e b u s į v a i 
r ia i s a tžv i lg ia i s s v a r s t o m a e u 
char i s t inė t e m a " J ė z u s K r i s t u s 
— n a u j a m pasau l iu i d a l i n a m a 
d u o n a " . 

Lietuviai esame visi — 
l ietuvių Fonde ar esi? 

* 

2422 WECT MARO.UETTE RD. 
CHICAGO, ILLINOIS 40629 

PHONE: 312 t25-6897 
UJS.A. 

2 po 
1 
1 
1 

10 

20 

Dnm nui T^iniiiiiu mnu 
1980 Birželio mėn. įnašai. 

Santrumpa: atm.-įn.-atmiiurno įnašas. Suma, parašyta po pavardės, 
reiškia įnašų ii viso. 

$10.00 Jonys, Algirdas $210.00, Skališius, Paulius L. $250.00. 
$25.00 Chicagos Aukšt. Lituan. Mokykla, Masiiionis J. $1,147.00. 
$35.00 Avižienis, Karolis, Dr. (miręs) ir Marija $235.00. 
$50.00 Chapulis, J. $50.00. 

$100.00 Ciuoleris, Albinas Senkus, Savanoris, atm. pi., Colombia 
$100.00, Dainys, Vladas $200.00, Karuža, Kazys ir Jadvyga 
$20000 Leijeris, Erikas, Kun., atm. įn. $100.00, Leugoud, Ed-
ward $4,399.26, Pakeltis, Antanas ir Marcelė $400.00, Prūsas, 
Zenonas $400.00, Se§takauskas, Petras, Mjr., atm. įn. $100.00, 
Vaitkus, Jonas $100.00, Virkutis, Augustinas ir Danutė $100.00. 

$150.00 Lapšys, Raimundas ir Raminta $150.00, Lapšys, Ignas ir 
Genovaitė, Austria $550.00. 

$250.00 Tamulaitis, Stasys $250.00. 
$820.93 Jankauskas Stasys, Mokytojas, atm. įn. Venezuela $820.93. 

$1,154.40 Stropus, Stasys, Australia $2,928.16. 

CO N D O ' S 
5% A N D 10% D O W N 

9 YĄ% I N T E R E S T 

2 bdrms, 1 bath d e l u x e . . U n d e r -
ground parking. Swm. Poo l -C lub 
house. Investors invited. 

BELLES TERRES 
Call RON 851-7373 

TAUJAVIETT 
S u s i t a r t i t e l e f o n u 

Valdis Real Estate 
2644 W. 69th Street 

Tel. 737-7200 ar 737-8534 

MOVI NG 
Š E R Ė N A S perkrausto baldus ir 
kitus daiktus . Ir i š toli miesto lei
dimai ir p i lna apdrauda. 

TeL _ W A 5 -8063 

MACHINIST JOURNEYMAN 
Lathe and Mill Operator able to do 
own setups. Mušt have own tools. 
Good salary and benefits. Call Pat 
Krumwiede. 

R E D I N G T O N , I N C 
3000 SL Charles Rd., Belhvood, IU. 
287-4200 • 544-7100 

IŠNUOMOJAMA — FOR R E N I 
— — • M • W W ^ ^ M » # M , f • • M I I 

ISNUOM. kambarys tvarkingam 
vidutinio amžiaus vyrui . Galima 
naudotis visais patogumais . 

Skambint — 581-0698 

ISNUOM. 5 kambarių butas 2-me 
aukšte. Suaugusiems. Marąuette 

Parke. Naujai dažytas , nauji kili
mai. Šaldytuvas, virimui pečius. 
Skambint po 5 v. vak. 471-2239. 

Lietuviškas restoranas su namu ir 
įrengimais Marąuette Parko rajone. 
Labai geras biznis. Lengvos pirkimo 
sąlygos. 

2 butai — medinis. 68 ir Maple-
wood. Labai tinka giminingoms šei
moms. 

Mūrinis bunga!ow Brighton Parke. 
15 metų. DM ligos reikia skubiai par-
luoti. Geras pirkinys. 

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance — Income Tax 

Notary Public 

2951 W. 63rd Street 
Tel. 4136-7878 ar 839-5568 

( i t i i i i i i iHii i i i i i i i i i i i i i i i imii i i i iumii i imt 
!; įvairių prekių pasirinkimas ne

brangiai iš raūsu sandėlio. 
COSMOS PARCELE E X F R E S š 

2501 W. 69 S t . , Chicago, RL 60629 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Telef. — 925-2737 

Vytautas Valantinas 
i i i i i i i i i i i i i i i i i i i iuiuiiiuiuimiiiuuiuuui 

10% — 20% — S0% pigiau mokėsit 
už apdrauda nuo ugnies Ir automo
bilio pas mus. 

F R A N K Z A P 0 L I S 
Telef. — GA 4-8654 

32081/, YVest 95th Street 

We'ii help you make fhe right movė. 

JEI G A L V O J A T E 
PIRKTI AR P A R D U O T I 

Kreipkitės į 

BUDRAITIS REALTY C0. 
6600 S. Pulaski Road 

Tel. _ 767-0600 
Independently owned and operated 

Iš viso 20 narių $3,855.33 

Rašydami testamentus, neužmirškime Lietuvių Fondo, {ra
šykime 1 testamentą numatytą sumą: "Lithuanlan Founda
tion, a noD-for-profit, taz eiempt, Illinois Corporation, 2-122 
W. Marąuette Road. Chicago, minois 10*29" 

Lietuvių Fondas 1962 — 1980. VII. 18 turėjo: 
1 Pagrindinio kapitalo bruto $l,93ū,993.83 
3 Per Pelno Skirstymo Komisiją, 
3 Per Pelno Skirsetymo Komisiją, 

remiantis protokolais, lietuviškiems 
reikalams (švietimui, kuitūrai, 
premijoms, stipendijoms ir moksliniams 
veikalams) paskirstęs $693,780.77 

Visi statykime Lietuvių Fondą, kad jis pasiektų 2 milijonus ir kasmet 
galėtų skirti lietuvybei daugiau kaip 159 tūkstančiu dolerio. 

llllllIUIMIIIllIIIIIIUIMIIimillllUIIIIIIIIIII 

BUTŲ NUOMAVIMAS 
N" a m ų p i r k i m a s — P a r d a v i m a s 

D r a u d i m a i — V a l d y m a s 

INCOME TAX 
N o t a r i a t a s — V e r t i m a i 

BELL REALTORS 
J . B A C E V I Č I U S 

6 5 2 9 S. K e d z i e A v . — 7 7 8 - 2 2 3 3 

IIIIIMIHIIIIIIIIIlllllllIlUlIllllUlIlIlllllUI) 

D £ M E S I O 

ŠEIMOS MALDOS 
LIETUVIŲ KALBA 

P e r k u n . B . K u h n , O F M , g a 
l i t e g a u t i lapel į s u r y t m e t i n ė m , 
v a k a r i n ė m ir į v a i r i e m s r e i k a 
l a m s m a l d o m i s , g i s g r a ž i a i a t 
s p a u s d i n t a s l a p e l i s ( 6 p u s l a 
p i u ) , k u r i s a t s t o j a m a l d a k n y 
g ę p a p r a s t o m m a l d o m , g a u n a 
m a s b e m o k e s č i o . P a s i ų s k i t e 
p a š t o ž e n k l e l į s u p a v a r d e ir ad
r e s u d i e n r a š č i o „ D r a u g o " a d -
m i n i s t r a r i j a i : 4 5 4 5 W . 6 3 r d S i . 
C h i c a g o , VU 6 0 6 2 9 . 

Apsimoka ske lbt i s dion. DRAUGE, 
aeo j i s plačiausiai skaitomas lie
tuvių dienraštis , gi skelbimu kai-
uoe y r a vuuema prieinamos. 

V A L O M E 
K I L I M U S I B B A L D U S 

Plauname Ir vaškuojame 
visq rasią grindis. 

B U B N Y S — TeL B E 7-5168 

i i i imuii i iHfinii i f iuii i immiiimmiHiii i i 

TELEVIZIJOS 
Spalvotos ir paprastos. Radijai, 

Stereo ir Oro Vėsintuvai. 
Pardavimas ir Taisymas. 

M I G L I N A S TV 
2 3 4 6 W . 6 9 S t , teL 776-1486 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiii 

iiiiiiiuimiiiiiiiiiuiiiiimmiiiimiiiimm 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraustymas 
Įvairių atstumų 

T e l . 3 7 6 - 1 8 8 2 arba 376-5996 

iniIllIlItllllUIllllIIIIIIIIllLIlIIlllIllllHlllIl 

uiiiiiihiimiiiiiiiimimiiiiiiiiiiimiiiiuii 
M. A. Š I M K U S 
INOOME TAX SERVICE 

NOTARY P I B U O 
4259 So. Maplevvuod, teL 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI, 
GIMINIŲ iškvietimai, pildomi 
PILIETTBSS PRAŠYMAI ir 

kitokie blankai. 
įllllllllllilIlIlIlIlIlIlUIHIIUlUUUUiUUIUII 

i iHi i i i i i i i i i immii i i i imumminnii i i t i i i i 

Liaudies menas ir kitkas 
"Drauge" 

D i e n r a š č i o " D r a u g o " admi

n i s t r a c i j o j e g a l i m a pas ir inkt i j -

v a i r i ų l i a u d i e s m e n o d a r b ų : me

d ž i o , k e r a m i k o s , drobes , ta ip 

p a t g r a ž i a i p a p u o š t ų lėlių. 

A p s i l a n k y k i t e J " D r a u g o " ad
m i n i s t r a c i j ą i s pas iž iūrėki te . G*l 
r a s i t e k a i k ą padovanot i s a v o 
g i m i n ė m s ar draugams-

' Draugo" adresas: 4545 West 
6Srd St.. Chtaago. m 90629 
inimHiiimimiiMitmmmimmiimimiP 

D fi M E S I O 

P L A T I N K I T E " D R A U G Ą " . 

iiiimiiiiiimmmiiiiiiiimiiiiimmimiiiii 
3. B U R K U S 

ARTI TIKSLO ', 
"Be š ios k n y g o s n e t u r ė t ų 

b ū t i nė v i e n o s š e i m o s , i š k u r i o s 
k a s n o r s m i r t i m i y r a i š v y k ę s 
a m ž i n y b ė n . " 

I š a u t o r i a u s p r a t a r m ė s 

" S u d a v o s " l e i d i n y s 1 9 7 9 m. 
Spaudė M o r k ū n o s p a u s t u v ė Ch i -
c a g o j e . 256 p u s i . K a i n a s u p e r 
s i u n t i m u $6 .75 . I l l i n o i s g y v e n t o 
j a i pr ideda 3 0 e t . v a l s t i j o s m o 
kesč io . 

U ž s a k y m u s s i ų s t i : 
D R A U G A S , 4 5 4 5 W . 63rd S t . 

C h i c a g o , EL 6 0 6 2 9 

i i i i i i imimiiimiiHiiiii i i ititiniMiiiH • 

Amerikos Lietuvių 
Ekonomine Veikla 

V i n c a s I i n l e v i č i u s 

I š l e ido P e d a g o g i n i s l i t u a n i s 
t i k o s I n s t i t u t a s 1 9 8 0 . 224 p u s i . 

S p a u d ė M o r k ū n o s p a u s t u v ė . 
K n y g o s k a i n a s u pers iunt i 

m u $8.85. 
U ž s a k y m u s s i ų s t i D R A U G O 

adresu . 
Illinois gyventojai prideda 48 e t 

valstijos mokesčio. 

IllIIfllIIIlllIIlIIIlIlllUIIIllIIlIIIIIIIIlIIIIIIlI 

VIZITINIU KORTELIŲ 
REIKALU 

Vizitinių kortelių naudojimas yra 
gražus paprotys. Biznieriai jas pla
čiai naudoja. Bet tinka ir visų luo
mų atstovams turėti gražias viii 
Tnes korteles. 

Kreipkitės j "Draugo" adminis
traciją visais panašiais reikalais. 

D R A U G A S , 
1645 W. 8Srd Str„ 

CUcafo , I R 60629 

«iiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinini 

Popular Lithuanian 
R E C I P E S 

PATTKSUNTA IR PAGRAŽINTA 
L A I D A 

Suredagavo 
Juozapina Daaivardlene 

Šiom dienom D r a u g o spaustuve 
išleido septintą la idą šios populia
rios virimo knygos . J. Daužvardie-
nė vėl patikslino ir pagražino šią 
laidą naujais paruošimais. 

Tai geriausia dovana naujoms 
žmonoms ar marčioms. Daugel i s 
apdovanojo ki tataučius supažindin
dami juos su l ietuvišku maistu ir 
virimu, š i knyga yra sukėlusi la
bai daug pasisekimo lietuvių ir ki
tataučių darbo v ietose ir organiza
cijose. 

Knyga yra labai gražiai įrišta ir 
su Bpalvotomia iliustracijomis. La
bai patogi vartojimui. 

Užsakymus s iųs t i : 

DRAUGAS, K n y g ų Skyrius 

4545 W. 6Srd Street 

Chicago. Illinois 60629 

Kaina au persiuntimu $4.75 

Dllnois gyventoja i pridėkite dar 
20 centų mokesčiams. 



PAVERGTŲ TAUTŲ DEMONSTRAd JOS 

Paivergty tautų savaitės pro
ga Chricagoįe rotušės aikštėje lie
pos 19 d. 12 vai. buvo suruoštos 
demonstracijos. Susirinko grupės 
lietuviu, latviu, estu, lenku, uk
rainiečių, afganistaniečių, ku
biečiu, serbų ir daugelio kitų 
pavergtų tautų. Buvo daugybė 
(plakatu anglų kalba. Juose bu
vo šūkiai: VakaT Latvija, šian
dien Afganistanas, kas rytoj, Rei 
kalaujame išvesti okupacinę ka
riuomenę iš Lenkijos, ^alin ko
munizmas! Hanojus turi gerbti 
žmogaus teises. Rusija turi pasi
traukti iš Afganistano. Rusai 
lauk iš Čekoslovakijos. Brežneve, 
grąžink ukrainiečių kalbą ir mo
kytojus į mokyklas. Laisvės Bal
tijos kraštams- Reikia surengti 
Nuernbergo teismą Rusijai už ge 
nocidą. Brežneve, nustok trėmęs 
Ukrainos jaunimą į Sibirą. Ypač 
buvo daug nesama plakatu su 
užrašu; "laisvės Lietuvai". 

Dvi tautiniais drabužiais pasi
puošusios lietuvaitės nešė pla
katą: "Lietuviai įremia Afganis
taną". 

Gudai nešė plakatus: Maskva 
atėmė mūsų tėvynės vardą — 
Bielarus. Padėkite išlaisvinti di
sidentus M. Kukabaką, A. Buzin 
nkau iš Sovietų kalėjimo ir iŠ 
Sov. Rusijos. Serbai turėjo plaka
tą: "Laisvės serbų Bažnyčiai". 

Lietuviai nešė ir kalinamo Pet
kaus atvaizdą. Susirinkusiems 
energijos pridavė Muzikų unijos 
orkestras. 

Programą pradėjo Pavergtų 
Tautų komiteto Chicagoje pirm. 
V. Viksninš, primindamas, kad 
šiandien, kai Maskvoje pradeda
ma olimpiada, mes čia susirinko
me protestuoti prieš pavergėjus. 
Simboliškai, kaip olimpiadoje, 
deglus nuo amžinos ugnelės aikš 
tėję atnešta liepsna į specialiai 
sudarytą laisvės aukurą. Pirmi
ninkaujantis Viksninš skaitė pa
vergtų tautų vardus ir buvo neša
mos kiekvienos jų vėliavos į es
tradą. Plevėsavo h* lietuviškoji 
trispalvė. Viksninš kalbėjo, kad 
męs nenurimsim, kol šie kraštai 
nebus išlaisvinti. Sveikino sporti 
ninkus, kurie nevyko į olimpia
dą. Kun. Tarasevč sukalbėjo in-
vokaciją. Illinois parlamento at
stovas J. Wolf perskaitė Illinois 
atstovu rūmų rezoliuciją, o M. 
Kulas — Chicagos merės prokla
maciją, Ililanois parlamento at
stovė Penny PuIIen perskaitė gu
bernatoriaus atsišaukimą. Visos 
proklamacijos reikalavo laisvės 
pavergtiems. 

Afganistano studentas AnwaT 
Ahady reiškė protestą prieš Mask
vos vykdomus genocido veiksmus 
jo tėvynėje, karštai kalbėjo, kad 
afgarnečiai yra pasiryžę kovoti už 
laisvę iki laimėjimo. Apie milijo
nas jų pabėgėlių jau Pakistane. 
Prašo remti drabužiais ir maistu. 

Miniai plojant buvo sudegin
ta Sovietų Sąjungos vėliava. V. 
Viksninš perskaitė rezoliuciją, ku
rią buvo paruošusi Akos infor
macija. Joje protestuojama prieš 
Maskvos kolonizaciją ir prašo
mos JAV panaudoti visas diplo
matines priemones bei informa
cijos keliu sudaryti viešąją nuo
monę, kad būtų sustabdytas Mas 
kvos kolonialinis grobimas, iš
vestos įgulos iš okupuotu kraš
tų, paleisti politiniai kaliniai iš 
lagerių ir beprotnamių. 

Laisvosios Knijos vardu kalbė 
jo St Chen, atkreipdamas dėme
sį, kad Taiwane vidutinės gyven 
tojo metinės pajamos yra 2000 
dol., kai komunistinėje Kinijoje 
tik 132 dol. Taiwano užsienio 
prekyba didesnė už visos komu
nistinės Kinijos. Mokyklas lanko 
98 proc. vaikų, užtikrintas poli
tinis ir socialinis pastovumas, ge
rovė ir lygybė. Taiwanui nebe
reikia užsienio paramos. Taiwano 
techniški ekspertai net padeda 
eilei kitų kraštų. 

Lietuvos gen. koris. J. Daužvar 
dienė savo kalboje apgailestavo, 
kad auga pavergtų tautų skai
čius. Ma:kva veikia prievarta, a p 
gauJe, jėga. Jų tikrasis sportas 
tai tautų pavergimas, nekaltų 
žmonių kankinimas, Afganista

ne studentų ir kitų žudymas. 
Kongresmanas H. Hyde savo 

kalboje pabrėžė, kad tautų pa
vergėja Maskva kiko milijonus 
žmonių įkaitais. Tai žiauriausia 
pasaulyje tironija 

Kongresmans Frank Azmun-
zio išryškino, kad Afganistano 
užpuolimas yra žiaurus taurų 
teisių laužymas. Kongresas su
ruoš specialų pagerbimą JAV 
sportininkams, kurie nevažiavo į 
Maskvos olimpiadą. Jiems bus 
įteikti medaliai kongreso nariams 
susirinkus. Afganistane Maskva 
vykdo masinius žudymus, naudo
ja nuodingas dujas, Afrikoje, Cen 
tiro ir Pietų Amerikoje — visa
me pasaulyje komunistai vykdo 
teroristinius žudymus. Amerika 
per .penkerius metus skirs trilijo
ną dolerių sustiprinti savo jė
gas, nes su rusais neįmanoma 
tartis iš silpnos pozicijos. Tik jė
gą Maskvos tironai įvertina. 

Užbaigdamas demonstracijas 
pirm. V. Vikšnins pažymėjo, kad 
visiems būtų malonu tokiuose 
karščiuose būti paplūdimy, bet 
mes turime parodyti pavergėjams, 
kad mūsų tautos siekia šlaisvės. 
Džiaukimės, kad esame tokiame 
laisvame krašte. Visos demonstra 
cijos su programa pasibaigė per 
1 vaL 15 min. Viskas buvo gerai 
išplanuota Buvo ir televizijos 
filmuotojai. Išradingas latvis T. 
Zierins buvo sudaręs gyvąjį pa
veikslą — didžiuli narvą, kuria
me ir spygliuotų vielų viduj bu
vo jis pats su vietnamiečiu vaiku
čiu. Viršuj kraujo lašais nusags
tytas Kristaus veidas, spygliuote 
mis vielomis apvestas. Viskas skir
ta išryškinti komunizmo priespau
dą. Nąpiažą ryžtą parodė kai ku
rios lietuvaitės, karštyje atvyku
sios su tautiniais rūbais. Visa skat 
tino šūkis plakate: "Pabusk, pa
sauli, komunistai daro -mus kali
niais. Išlaisvinkime pavergtą I i e 
tavą". 

J. Pr. 

VI Tautinių iokių Šventės kanklių orkestras. Kairėje stc.. cungemas Faustas Stroua Nuotr. V. Bacevičiaus 

DRAUGAS, trečiadienis 1980 m. liepos mėn.. 23 d. 

A . f A . 
EDVARDAS NARUTIS 

Gyveno 6543 So. Campbell Ave., Cbicago, DUnoU. 
Mirė liepos 22 d 1960, &25 vai. ryto, sulaukės 69 m. amtiaus. 
Gimė Rusijoje. Amerikoje išgyveno 31 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona dr. Aldona (Survilaitė), 2 

dukterys Leonilija ir Aldona Kuncė, žentas Robert, sūnus Edvardas, 
brolis Feliksas, brolienė Olga ir seimą, Lietuvoje sesuo Stasė ir bro
lis Jonas su šeimomis, kiti giminės, draugai ir pažįstami. 

Kūnas bus pašarvotas trečiadieni, 2 vai. popiet Petkaus Marųuette 
koplyčioje, 2533 W. 71 Street. 

Laidotuvės įvyks penktadieni, liepos 25 d B koplyčios 9 vai. 
ryto bus atlydėtas i svč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, 
kurioje įvyks; gedulingos pamaldos už velionio sielą. Po pamaldų 
bus nulydėtas į Sv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti Šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: 2mona, dukterys, sūnus, žentas b* kiti 

Laid direkt. Donald A. Petkus — Tel. 476-2345 

MASKVOJE STIPRINAMA 
APSAUGA 

VALGYKLOJE 
Bulagis, skaniai pavalgęs pie

tus, priėjęs prie kasos, sako: 
— Skanūs buvo pietūs, bet 

aš šiandien neturiu kuo užsimo
kėti 

— Tai niekis, — sako kasi
ninkas, mes jūsų pavardę para
šysime ant sienos, o kitą kar
tą kai ateisi, užsimokėsi 

— To tai nedarykit, nes tada 
visi, kurie čia ateis, matys ma
no pavardę. 

— Nesirūpink, — sako kasi
ninkas. — Mes toj vietoj paką-
binsim jūsų paltą. jm. 

Kasys 
Mūsų bendradarbis Vokietijoje 

Vakarų Vokietijoje gautomis 
žiniomis, Maskvos saugumo or
ganai, viešosios ir slaptosios po
licijos jėgas iš 50 tūkst. skai
čiaus pakėlė iki 200 tūkst. Mask
vos diplomatiniai sluoksniai tei
gia, kad Šiuo žingsniu norima pa 
žaboti bet kokius antiaovietinius 
išsišokimus bei demonstracijas. 
Dalis policijos yra uniformuoti, 
tačiau tūkstančiai jų yra KGB 
— slaptosios policijos atstovai, 
apsirengę civiliniais drabužiais. 

šios policinės jėgos, prieš pat 
olimpinius žaidimus yra skiria
mos ne tik sekimui vietinių gy
ventojų, bet ir numalšinimui dar 
užuomazgoje bet kokios užsienie 
čių demonstracijos. Plačiai kal
bama, kad dalis Prancūzijos 
sportininkų numato suruošti de
monstraciją, tačiau neturės pa
sisekimo, nes jau pačioje užuo
mazgoje bus bent 500 "avilių" 
apsupti ir "mandagiai" išsklai
dyti. 

Olimpinio kaimelio sportinin
kai yra saugojami ginkluotų ka
reivių, o svetimšaliai žurnalistai, 
išeidami iž savo gyvenamų patai 
pų, tikrinami elektroniniais prie
taisais, panašiais kaip einant į 
lėktuvą. 

Svetimšalių infiltracijos baimė 
Maskvos gyventojų tarpe yra 
taip toli nuėjus, kad net valdžios 
organai (policija?) viešai įsakė 
neimti iš svetimų siūlomos kram 
tomos gumos, šokolado ir pan., 
nes saldumynai gali būti užnuo
dyti. 

ŠEINIUS K PUTINAS 

Staiga įeina mūsų šeimininkė 
— virėja Kazytė. 

— Žiūrėkite, ponas, — ji krei 
pėsi į Putiną, — čia jūsų kny
gos. Tas ponas, kuris gyvena 
pas PuricMus (Kazytė Šeiniaus 
pavardės nežinojo) man atnešė 
jas su kitais popieriais praku-
rom. Sakė, kad jau ^ f r ^ ' a iš 
Purickiu. 

Nustebęs Putinas paėmė iš 
Kazytės knygas. Visi trys tomai 
"Altorių šešėly" — kolegai ra

šytojui Ignui Šeiniui autoriaus 
dedikuotieji... Kitų nereikalingų 
popierių gniužulyje paties Šei
niaus paduoti sudeginti — pra
kuram paties Putino virtuvės t 
krosnyje. Ką gi! Labai "kole 

Putinas, žvilgterėjęs į kny
gas, nubalo, susijaudino. Ran
kos virpa laikydamos kūrinį. 
Tai štai, kaip tas kūrinys įver
tintas kito rašytojo! 

M. M. Mykolaitytė-Slavėnienė 

A. f A. 
STEFANIJAI PEŠKATITENEI mirus, 
jos vyrui POVILUI, sūnui STASIUI ir dukrai VANDAI 
su šeimomis reiškiame gilią užuojautą. 

Pranas Stankus 
Lionė Simonaitienė su Seimą 
Kostas Stankus su hevma 
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Sportas Nepriklausomoje Lietuvoje Į 
I JONAS NARBUTAS § 

1 PIRMOJI dalis apima nuo 1919-1938, 432 pusi. Kaina | 
I su persiuntimu $9.50. | 
= ANTROJI dalis — įvykiai aprašomi nuo 1937-1940 | 
= metų laikotarpį daugiausia skirta apie Lietuvos sporto di- i 
i diiuosius laimėjimus, 445 pusi. Kaina su persiuntimu $9.50. j 
= Abu leidiniai didelio formato su daugel iliustracijų. ~~ 
| gražiai išleista. Spaudė Morkūno spaustuvė 1978. 
| Užsakymus siusti: 

"Draugas", 4545 W. «3rd St , Ctrimgo, m. «M29. 
Ulinojaus gyventojai prideda eatra 45 et. taksų, | 

IIIUIMUIIilIHll? .lllllllllllllll 

Perskaitę Draugą, duokite jį kiliems pasiskaityti. 

A D Ė K A 
Nuoširdžiai dėkojame visiems giminėms, draugams ir 

pažįstamiems, kurie 

A t A. ALFONSUI SVUUI mirus, 
atidavė paskutinę pagarbą velioniui, aplankydami jojo pa
laikus, pašarvotus šermeninėje, aukodami velionio atmi
nimui lietuvių Fondui, užsakydami už amžinos atminties 
velionio vėlę šv. Mišias ir palydėjusiems į amžino poilsio 
vietą Medway, Mass. 

Su giliu dėkingumu liūdesyje likę 
Žmona Birutė Svilienė, sūnus Algimantas Svitas 

Lietuvių Tautodailės Instituto Valdybos 
Pirm. LEOPOLDUI BALSIUI, 

liūdinčiam del myHmos žmonos Sofijos 
mirties, nuoširdžią užuojauta reiškia 

Philadelphijos Skyrius 

A. t A. EDVARDUI NAKUČIUI mirus, 
žmonai dr. ALDONAI, dukroms LLONILIJAI, AL
DONAI ir jos vyrui, sūnui EDVARDUI ir visiems 
giminėms reiškiame nuoširdžią užuojautą. 

Filomena ir Norbertas Taruliai 
Halina Bagdoniene 

Mylimam draugui 

k t A. ALBINUI GREBLIOHUI mirus, 
didelio liūdesio valandoje nuoširdi užuojauta 
žmonai JUZEFAI, dukrom MEILUTEI, ALDONAI ir 
jų šeimom. 

Fiorkk A. Dovydaitis 

E U D E I K I S 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

DOVYDAS P. GAIDAS ir GERALDAS F. D A I M I D 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

4330-34 So. California Avenue 
Telefonai LA 3-0440 ir LA 3-9852 

4605-07 South Hermitage Avenue 
Telefonas — YArds 7-1741-2 

Mažeikai Evans 
Laidotuvių Direktoriai 

6845 SOUTH VYESTERN AVE. 
Tel. 737-8800-01 
9837 SOUTH KEDZIE AVE. 
Tel. 422-2000 

-

P E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

TĖVAS IR SŪNUS 
2533 VVest 71 St., Chicago 
1410 So. 50th Av., Cicero 

Tel. 476-2345 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STATYTI 



DRAUGAS, trečiadienis, 1980 m. liepos mėn.'. 23 d. 

CHICAGOS 
ŽINIOS 

AVIACIJOS IR VANDENS 
SPORTAS 

, Chicagoje, paežerėje prie Chi-
cago Ave., liepos 26 ir 27 d. 2 
v. p. p. bus aviacijos ir vandens 
sporto šventė. Skraidys didelio 

tikslumo akrobatiniai lėktuvai, 
I pasirodys bombonešiai, naikin
tuvai, gelbėjimo daliniai. Bus 
i r vandens sportas. Išvakarėse, 
liepos 25 d., 7 v. v. ten gros 
Frankie Masters orkestras. 

AUDROS NUOSTOLIAI 

x Rašyt . Aloyzas Baronas, 
"Draugo" redaktorius, sunkiai 
serga ir dr. Pe t ro Kisieliaus ir 
kitų specialistų priežiūroje gy
dosi Loretto ligoninėje. šiuo 
metu lankymais geriau jo ne
varginti , laiškais — tik palinkė
ti sveikatos. 

x Regina RaslaviČienė, prisi
mindama savo tėvelius Eleną ir 
Genriką Songinus, kur ie yra 
buvę ilgamečiai "Draugo" ben
dradarbiai ir už kuriuos liepos 
20 d. Marijonų koplyčioje prie 
"Draugo" mirties metinių proga 
buvo šv. Mišios, jų va rdu įtei
kė "Draugui" 100 dol. auką. Už 
tokią didelę auką savo bendra
darbei "Draugas" nuoširdžiai 
dėkoja. 

x Amerikos Lietuvių Tary
bos metinis suvažiavimas šie
met numatomas spalio 18 d. 
Chicagoje. Suvažiavimas bus 
Liet. Tautiniuose namuose. 

x A. a. Edvardas Nakutis 
po ilgos ir sunkios ligos mirė 
savo namuose liepos • 22 d. ry
te. Liko žmona dr . Aldona 
(Survilaitė) Nakutienė, taip pat 
serganti, dvi dukros i r sūnus. 
Laidojamas iš Petkaus Mar-
ąuette laidojimo koplyčios šį 
penktadienį. 

x Juozas šiušis, gyv. Argen
tinoje nuo 1929 metų ir lankęs 
Kražių "Žiburio" 
1919-24 m. atsiuntė Kražių mo
nografijai įdomių nuotraukų ir 
medžiagos iš pirmųjų gimnazi
jos laikų. 

x Senatoriui F r a n k Savickui 
pagerbti ir rinkiminėms lė
šoms telkti liepos 21 d. Condes-
sa del Mar restorane buvo de
mokratų suruoštas banketas. 
Dalyvių buvo apie 1800. Sen 
Savickas supažindino ir su ki
tais demokratais, kurie jo dis-
t r ikte kandidatuoja rudens rin
kimuose. 

x Mečys šilkaitis, anksčiau 

IŠ ARTI IR TOLI 
l L VALSTYBĖSE 

— Baltijos valstybių atstovų 
žygis Valstybės dep-te "Radio 
Liberty ' re ikalu Latvijos ir Lie 
tuvos atstovai dr. A Dinbergs 
ir dr. S. A. Bačkis liepos 16 d. 
buvo priimti Valstybės depar
tamente Carl W. Schmidt cen
tro ir rytų Europos skyriaus 
direktoriaus. Pateikę jam ar
gumentus, Latvijos ir Lietuvos 
atstovai prašė, kad Valstybės 
departamentas paremtų Pabal-
tiečių prašymą palikti "Radio 
Liberty" baltų skyrius Muen-
chene, kur jie dabar yra. Lat
vijos atstovas, Estijos atstovo 
prašomas, intervenavo ir estų 
vardu. Pasimatyme kar tu su 

Chicagos gyventojai, kurie j direktorium Carl W. Schmidt 
audros metu turėjo daugiau j dalyvavo Thomas D. Longo, Jr . 
nuostolių negu 100 dol. ir jei tų Pabaltijo valstybių skyriaus ve-
nuostolių neatlygina kokia ap- dejas, ir V. Gray, kuris rūpi-
draudos bendrovė, gali nuos to - į n a s i RFE-RL reikalais, 
liūs nurašyti užpildydami mo
kesčių blankus. 

BERNIUKAS LIEKA JAV 
JAV vyriausybė nusprendė 

suteikti teisę 12 m. berniukui 
Walter Polovczak pasilikti su 
vyresne 17 m. seserimi Ameri
koje, nors jo tėvai grįžta į oku
puotą Ukrainą. Visa šeima bu-

— "The Harald-News", Pas-
saic, N. J., leidžiamas laikraš
tis, liepos 2 d. savo "komenta
ruose" išspausdino ilgą straips
nį, parašytą britų žurnalisto 
Gwynne Dyer, apie Lietuvos ir 
viso Pabaltijos tragediją, su 
prasidėjusią 1940 m. birželio 15 
d. bolševikų okupacija. Ten ap-

^^^^^M ^f ma 

4 S k ZVAIG ZD UTE 
HhhBMtffcJL'* W * * įsteigtas Lietuvių Mokytojų Sąjungos Chicagos skyriaus 

Redaguoja J. Plačas. Medžiaga siusti: 5206 W. 65tit Ftoea, Chieago, IL 60629 

MINTYS APTE SIMO 
KUDIRKOS IŠSILAISVINIMĄ 

Buvo 1970 metai lapkričio 
mėnesio 23 diena. Simas Kudir
ka, lietuvis, radio bangų siun
tė jas rusų laive "Sovetskaja 
Litva", ilgai laukė dienos, to
kios kaip šiandieną. Jam nusi
bodo gyvenimas rusų okupuoto
je Lietuvoje, turėjo gyventi bai
mėje, nes rusai tuo metu labai 
spaudė Lietuvą. Lietuviams yra 
viskas uždrausta lietuviškai da
ryt i . Negalima skaityti, rašyti, 
nei melstis lietuvių kalba. Tie 
žmonės, kurie užtinkami taip 
darant, y r a smarkiai baudžia
mi. Šiandieną Simas nutarė iš
šokti iš rusų laivo į amerikiečių 
laivą, kai jie susitiks jūroje tar
t i s dėl žuvavimo teisių. Simas 
tą dieną iššoko iš rusų laivo. 

t j e džiaugmingi jausmai, ar įdo
mios paslaptys, jis pirmas apie 
t a i turi suunoti. Kai ašaros by
r a iš paraudusių akių, jo minkš
tas, baltas kailiukas švelniai 
j a s nušluosto ir vėl paguodžia 
Jo mažytė letena niekad nedres-
kia, tik švelniai apkabina mane. 
Kai pasižiūriu į jo dideles, ru
das akis, jaučiuosi, kad esu 
kažkam svarbus. Tai tikrai ge
ras jausmas, visiems reikalin
gas. Pūkis yra mano meškėnas, 
geriausia draugas i r paguoda. 

Pūkis, mano draugas, y ra pri 
kimštas vaikystės prisiminimų 
— gerų ir nelabai gerų. J ie vi
suomet pasiliks mano širdyje. 

Indrė Rudaitytė, 

V m A kL, K. Donelaičio 
lit. m-la. 

Amerikiečių laive jis prašė pa-
vo atvykusi pasisvečiuoti pas | rašoma apie pirmąją bolševikų, Į g ^ ^ g „. apsaugos, kad nesu-
gimines į Chicagą. Berniukui, vokiečių ir antrąją bolševikų ^ ą ^ j o į n ^ ų 'rankas. Jis 
taip patiko Amerika, kad jis ry-1 okupaciją ir Pabaltijo tautų re 
žosi čia pasilikti ir jam t a teisė 
suteikta. Jis galės gyventi uk
rainiečių šeimoje Chicagoje. 

PERŠOVĖ VAGIŠIUS 

Du 16 m. berniukai Berwyne 
buvo peršauti, kai jie nuo auto
mobilių ratų vogė apdangalus. 

g^mnanją j y į e n a s berniukas kritiškoj pa
dėty Šv. Kryžiaus ligoninėj. Pa
t rauktas teisman už šūvius R. 
Gonzalez, 19 m., automobilio sa
vininkas. 

CHORO MUZIKA 
Grant Parko koncertų estra

doje, Chicagoje, rugpiūčio 2 ir 
3 d. 8 v. v. bus simbolinio or
kestro choro koncertas. Bus at
liekamos Gound ir Brucknerio 
kompozicijos. Pradžia 8 v. v. 
Įėjimas visiems laisvas. 

LAIMINGA NELAIMĖ 
Jessie Cabel, turistė iš Ang-

gyvenęs ir dirbęs Chicagos apy- Į lijos, buvo labai nusiminusi, kai 
linkėse, pakeitė gyvenamąją vie j pastebėjo, kad dingo jos ranki- j džiaugsmą susitikti su ten a t 

dos. Straipsnis informacinis, 
bet paruoštas gerai (gauta iš J. 
Jocobus). 

— Igno ir Dangiros Budrių 
jaunimas iš Cincinnati, Ohio 
pasižymėjo moksle. Duktė Vida 
baigė Colerain Senior High 
School gimnaziją pirmąja iš še
šių šimtų mokinių. Sūnus Aud
rius Budrys baigė Cmcinnati 
universitetą summa cum laude 
(high honors) . 

AUSTRALIJOJE 
— Pavergtų tautų savaitės 

proga MelDOurne, Šv. Patriko 
katedroje, liepos 27 d. bus lai
komos ekumeninės pamaldos, 
kuriose lietuviai ruošiasi akty
viai dalyvauti. 

— Sydnėjaus lietuvių savait
galio mokykla turėjo didelį 

tą, išvykdamas į Seminole, Flo-
ridon. Pakeisdamas adresą, at
naujino prenumeratą ir atsiun
tė 7 dolerių auką. Maloniai dė
kojame. 

x šv. Kryžiaus ligoninės va
dovybė praneša, kad ligonių lan 
kytojai, nors ir vasarą, turi bū
ti kaip reikiant apsirengę, nes 
tai reikia higieniškumui ir ligo
ninės rimčiai. Netinkamai apsi
rengę, basi ir pusnuogiai į ligo
ninę nebus nuo šiol įleidžiami. 
Tai turėtų ligoniai pranešti sa
vo lankytojams, ta i turi žinoti 
ir patys ligonių lankytojai. 

x Irena Vizgirdaitė, Dear-
born Hts, Mich., atsiuntė malo
nius sveikinimus, atnaujino pre
numeratą ir aukojo 10 dolerių. 
Labai ačiū. 

X "Draugo" gegužinės liepos 
27 i . nebus. Dėl techninių sun
kumų ir nepalankių oro sąlygų, 
K&?nžme nukeliama vėlesniam 
laikui. 

x Bnv. L . P. T . "Krivulę" 
klubo gegužinė įvyks liepos 27 
d., 12 vai. Vyčių salėje ir so
dely, 47 St. ir Campbell Ave. 

Visus kviečia valdyba, 
(pr.) 

X Mokytojų- Stadijų savai
tėse Dainavoje rugpiūčio 17-23 
d. ir Kennebunkporte rugpiūčio 
23-30 d. dar yra federalinėmis 

apmokamų vietų. Litu
anistinio švietimo darbą dirbę 
a rba dirbantieji kviečiami šia 
proga pasinaudoti fa- dalyvauti 
studijų savaitėse. Savaitei Dai
navoje registruotis pas J. Ka
valiūną teL (219) 872-8129. Sa
vaitei Kennebunkporte regis
t ruot is pas Tėvą Steponą tel. 
(2*7) 967-2011. (pr.) 

nukas su 4000 dol. kelionės če
kių. Laimei, rankinuką atrado į^non3^ 
du "Chicago SunTimes" skelbi- i 
mų rinkėjai: R. Walters ir J. 
Dussman. Rado sankryžoje 
VVacker ir "VVabash gatvių, Chi
cagoje. Policija nugabeno ran-

mėgino jiems paaiškinti, kaip 
zistenciją iki dabartinės " K r o - j b l o g a i d a b a r ^ t u v o j e gy-
nikos" ir kitos pogrindžio spau-, v e n « 

Amerikiečiai, nenoromis, tu
rėjo sugrąžinti Simą į rusų ran
kas . Simas buvo labai sumuš
tas , nuvežtas atgal į Lietuvą ir 
smarkiai nubaustas. Jis pralei
do penkis metus įvairiuose ka
lėjimuose. 

Tuo laiku lietuviai Ameriko
je smarkiai dirbo, kad Simą iš
laisvintų. Simo išlaisvinimo me
tu buvo daug dėmesio atkreipta 
i Lietuvą ir kitų pavergtų tau
tų kančias. 

Jei klaustum ete, kodėl aš ra
šau apie Simą Kudirką, aš tu
rėčiau atsakyti, kad aš labai do
mėjausi, kas buvo rašoma laik
raščiuose apie jo vargą išsilais
vinti iš rusų vergijos. Kai tu
rėjau progos jį asmeniškai pa
matyti ir iš jo paties lūpų iš
girsti, kad mums pavyko jį iš
laisvinti, aš buvau labai laimin
ga, kad jis, kaip ir mes lietu
viai Amerikoje, pagaliau, esame 
laisvi nuo rusų priespaudos. 

l i a n a PaJaikytė, 
Detroito "Žiburio" lit . m-los 

XI sk. mokinė, ("Žiburio 
spinduliai"). 

MIŠKAS 

M ;ške auga daug įvarių me-

MANO ŠEIMA 

Turiu a š tėvuką, 
Jo va rdas Levukas . 
J is m a n prižadėjo 
Pirkt i dviratuką. 
O mano mamytė , 
Graži ka ip rožytė. 
Už visas geriausia, 
Jos v a r d a s — Valytė. 
Turiu i r broliuką. 
Vardas jo — Vytukas 
Muša mane skaudžiai, 
Bet bėdoj paguodžia. 
O aš p a t s jauniausias , 
Tai esu Sigitas. 
Einu į mokyklą, 
Noriu būt i mokytas . 

Sigitas Gūdis, Marąuet te 
Parko lit. m-los 7 sk. mokinys. 

ŽUVELĖS (ŽATOLMAS) 

Vienas žaidėjas — žvejas — 
. . . - . . . ima į ranką virvę, prie kurios 
*+ j ? * g t ^ m * * ? ? * ! * f g « » pr i r i š tas smėlio maišelis 
rys ir kiti maži gyvuliai. Paukš
čiai gyvena miške ir suka savo 
lizdelius medžiuose. Į mišką va
žiuoja žmonės uogauti ir gry
bauti. Vėlai rudenį medžių la
pai keičia spalvas. 

Jonas Pajaujis, 
Toronto "Maironio" lit. m-los 

mokinys, Kanada, 
("Mūsų pasaulis"). 

vykusiu Simu Kudirka ir jo 
Simas pasakė gražią 

kalbą ir pavergė visų mokinių, 
mokjįojų bei tėvų širdis. Ma
ži mokinukai bėgo prie jo, no
rėdami parodyti savo lietuviš
kus darbelius. Simas jiems vi-

• 

• 

• \ 

(meškerė). 
Visi ki t i žaidėjai — žuvelės 

— sustoja r a t u aplink žveją, at
sigręžę į r a t o vidurį. Jie stovi 
vienas nuo ki to mažiausiai per 
žingsnį i r rankomis įsisprendžia 
j šonus. 

Žvejas, a ts is tojęs pačiame ra
to viduryje, s u k a meškerę pa
žeme taip, k a d ji prae ina po 

kinuką į britų ^konsulatą, kur | s i e m s į t e i k ė m a ž a s dovanėles. 
jau buvo pranešta apie ranki 
nuko grąžinimą. Konsulatas iš
kvietė J. Cabel su jos vyru ir 
grąžino. 

x M. Peterson, Chicago, EI., 
nusipirko "Drauge" lietuviškų 
knygų už 32 dolerius. 

X Stasys Barsteika, kleve-
landiškis, pakeisdamas savo ad
resą atsiuntė "Draugui" sveiki
nimus ir išlaidoms padengti au
ką. Ačiū. 

Po Simo vizito mažieji nebėga 
Įėjo susikaupti ir anksčiau už
baigė savo pamokas... 

— Brisbanės lietuviai paverg 
tų tautų savaitę paminėjo lie
pos 9 dieną Lenkų klube kar
tu su lenkais, latviais, ukrainie
čiais. Lietuviams vadovavo Ju
lija Ruzgytė. 

— Rimantas Šarkis, medici
nos daktaras, atidarė savo ka
binetą Bell Post Hill. Šia proga 
lietuviai jį nuoširdžiai pasvei-

KAUNAS Gediminas (1316—1347). 
no, Kanada. 

Piešė Raimondas Iiskauskas, Hamiltonas, Onta-

Kaunas buvo pas ta ty tas 5-me 
amžiuje. Miestas yra pastaty
t a s prie Nemuno ir Neries san
takos. Kai Vytauto Didžiojo [ A Š myliu savo mamytę, 
pilis buvo pastatyta, tai vis į manim rūpinasi i r prižiūri ma-
daugiau ir daugiau žmonių a t - ne> A Š myliu mamytę dėl dau-
ėjo gyventi apie pilį. Taip ir di- į g e l i o dalykų, kuriuos y r a sun-

ESU LAIMINGA, TURĖDAMA 
MAMA 

Ji 

X Cecilija Kvietkutė-Stulgai 
tienė, Sylvania, Ohio, atsiuntė I kino, palinkėjo darbingų metų 
auką ir malonius sveikinimus. Geelongo lietuviai džiaugias, t u 
Ačiū. rėdami savo gydytoją. 

dėjo miestas. Šiandieną dar s to 
vi labai seni pastatai Kaune. 
Vytauto statyta bažnyčia, mies
to rotušė, Perkūno namai i r 
Kauno pilis. Nepriklausomybės 

ku visus aprašyti. Ji y r a gera 
mama: moko siųti. virti, namus 
valyti, padeda ruošti pamokas. 
Daug kartų ji man padeda, ka
da man jos pagalbos reikia ir 

laikais Kaunas pasidarė Lietu- j k a d a yra "įvairių sunkumų. Ma-
vos laikina sostinė, šiandien | n 0 mama yra geriausioū mano 

Respublikonų konvencijos metu tautybių atstovų priėmime Detroite susiti
kusios kalbasi: kandidato į prezidentus duktė Maureen Reagan ir lietuvaitė 
gore*xnfentė Jūratė Kazrkait* Nuo ,T J o n o l rtwn0 

daug dalykų Kaune ir Lietuvo
je yra nugriauti. Pvz.: Nežino
mojo kareivio kapas buvo rusu 
nugriautas. 

Aras Sužiedėlis, 
5-tas sk. Bostono l i t m-la, 

("Švilpukas"). 

DRAUGAS 

Lentynoje — mano kambary
je, stovi mielas Pūkis. Jis y r a 
mano ir tik mano. J i s žino vi
sus mano viduunius jausmus, 
širdies troškimas, slaptus sap
nus ir visas geras ar blogas nuo 
taikąs. Kai širdį man skauda, 
kreipiuosi į jo nesibaigiantį gai
lestingumą ir, rodos, vis kaip 
nors tyliai, švelniai j is mane pa 
guodžia. 

Jo rudos ausytės vis stačios 
stovi, pasirengusios išklausyti 
visas mano r~->blemas ir t roš
kimus, bet niekad nereikalauja 
J manęs pagodos . Kai Širdy-

draugė: ji žino labai daug apie 
mane, o aš apie ją. Aš esu la
bai laiminga turėdama savo 
mamą. 

Lydija Stroputė, 
8 sk. mokinė, Dariaus ir 

Girėno l i t m-la 

RAŠINĖLIS 

Mokytoja liepė mokiniams kla 
sėje parašyti rašinėlį. 

— Nepamėgdžiokite kitų. ra
šykite paprastai, kas y ra ju
myse, — sakė mokytoja klasės 
mokiniams. 

Vykdydamas mokytojos pagei 
davimą Gytis parašė trumpai 
štai ką: 

— Mes neturime pamėgdžio
ti kitų, mes turime rašyti kas 
yra mumyse. Manyje yra šir
dis, kepenys, pilvas. Pilve du 
obuoliai, gabalas torto, truputis 
limonado ir mano priešpiečiai. 

žaidėjų kojomis, o žaidėjai tu
ri rūpest ingai sekti maišelį ir, 
jam ar t inan t i s , pašokti , kad 
maišelį jų kojų neužkliudytų. 

Jei ku r i am t a i du k a r t u s ne
pasiseka, j is t u r i išeiti iš ra to , 
o žvejas vėl suka meškerę. Lai
mi ištvermingieji. Galima žais
ti nus ta ty tą laiką arba kol r a 
te lieka keli a r vienas žaidėjas. 

SKAIČIAU I R VAIDINAU 

Atostogų metu a š buvau na
mie. Dažiau kiaušinius vašku, 
paskui pamerk iau į dažus. Nu

dažiau 4 margučius. 
Didįjį ketvirtadienį, penkta

dienį ir šeštadieni buvau su tė
veliais senelių prieglaudoje. Ten 
kunigu^ patarnavau. " Velykų 
r y t ą ėjome 6 vai. į Prisikėlimą. 
Bažnyčioje buvo graži procesija. 
A š joje d a l y v a v a u Kai grįžo
me namo, valgėme pusryčius. 
Bandėme kiaušinių stiprumą. 
Niekas nelaimėjo. Kiekvienas 
kiaušinis buvo įmuštas. 

Velykų dieną žiūrėjome tele
vizijoje apie Fatimą. Vakare 
buvo jaunimo šokiai. Buvo la
bai, labai smagu. Atostogų me
t u perskaičiau Šatrijos Raga
nos parašytą knygą. "Į šviesą". 
Vieną jos pas~kojimą "Vyš-
įios" suvaidinome. Aš buvau 

autorė , sesutė buvo mergaitė — 
šveicarė, močiutė buvo krautu
vės savininkė. Š. Ragana t u o 
pasakojimu primena mums, kad 
nereikia nieko svetimo imt i 

Tauras Bublys, 
Clevelando Šv. Kazimiero U t 

m-los 8 sk. mokinys. 

DU ARKLIAI 

Aš vieną kar tą buvau ūkyje. 
Ten mačiau du gražius arklius. 
Vienas buvo baltas, o ant ras 
margas . Margą arklį a š gavau 
pajodinėti. Vieną kar tą jie pra
dėjo muštis. Kai pabaigė muš
tis, vienas ark lys negalėjo pa
judinti kojos. Reikėjo gydyti, 
bet nebuvo daktaro. Taip a š 
negalėjau daugiau jodinėti. Man 
buvo liūdna, k a d muštynės liūd 
nai baigėsi. 

Danguolė Vilutyte, 
4 sk. Dariaus Girėno l i t m-la. 

LIETUVIŲ TAUTOSAKA 
Žmogus senyn — nagai aštryn. 
Pažiūrėjęs į akis, neklausk 

sveikatos. 
Salantiškiai karvelį taip pa

mėgdžiodavo: "Kur brūklis, 
kur brūklis? (lazda, pagalys) . 

Batakiškiai apie karvelį ta ip 
sakydavo: "Kur kūgis, kur kū
gis (šieno k rūva) , rupūžė, ru
pūžė? (sausumos varlė, negra
žios išvaizdos). 

Seniau vaikai ilgai ganydavo 
— iki šešiolikos metų. Baigę g a 
nyti , ypač mergaitės, važiuoda
vo į Rygą, į fabriką, kad užsi
dirbtų daugiau pinigų. Po kiek 
laiko grįžta pasipuošusios, iš-
mandrėjusios. Pamačiusios žąsį, 
klausdavo: "Tata , mama, k a s 
čia par pauhš ta ta — galva rau-
donata, koja kaip lopata (kas
tuvas) ?" (Kuktiškės) 

Kad su manimi kalbėsi, ilgą 
amžių turėsi , ant baltos ožkos 
jodinėsi. (Žagarė) 

Jei kur is vaikas 1 ą sumeluo
davo, sakydavo: "Melagis mela
vo, per tiltą važiavo. Ratukai 
pakrypo — melagis išvirto. 

(Šilavotas) 


